
Proběhne košt 
slivovice a pálenek

Pátý Mezinárodní košt slivovice 
a pálenek se bude konat sobotu 3. 
března od čtrnácti hodin v Domě 
zahrádkářů v Třebíči. Jako host vy-
stoupí publicista a herec Milan Ši-
máček, k tanci a poslechu zahraje 
kapela Duo Invaze z Třebíče. Pravi-
dla pro účast v soutěži se nezměni-
la, je nutné nejpozději do 23. února 
dodat vzorek 0,5 litru pálenky na 
jednom z odběrních míst.

Radnice věnovala 
vánoční sbírku

Zástupci třebíčské radnice ve 
středu 25. ledna předali výtěžek vá-
noční sbírky na dobročinné účely. Z 
rukou místostarostky Marie Černé a 
místostarosty Milana Zeiberta pře-
vzala peněžní dar Marie Kotačko-
vá, místopředsedkyně Sdružení pro 
pomoc mentálně postiženým ČR, 
okresní organizace Třebíč. Občané a 
členové zastupitelstva města společ-
ně shromáždili částku 42.600 korun. 

Festival zmapuje
 lidská práva

Jeden svět 2012 – festival doku-
mentárních fi lmů o lidských prá-
vech, proběhne v Třebíči od pondělí 
12. do středy 14. března. Nabídne 
pestrou škálu nejrůznějších pořadů. 
Třebíčské noviny přinesou komplet-
ní program v březnovém čísle.  –zt-

Na Hvězdě vznikla 
bruslařská dráha

Současného mrazivého počasí vy-
užili členové baseballového klubu 
Třebíč Nuclears. Pro veřejnost zří-
dili v areálu stadionu Na Hvězdě 
bruslařskou dráhu. Za symbolické 
vstupné 20 korun je přístupná všem 
zájemcům denně od 9 do 18 hodin. 
Ledová dráha se nachází uvnitř sta-
dionu, je široká tři metry a dlouhá 
416 metrů. Bruslit se bude tak dlou-
ho, dokud to počasí dovolí.  –ip- 

Se schodkem 99 milionů korun 
doporučila rada města zastupite-
lům ke schválení rozpočet pro rok 
2012.  

Po zdlouhavé diskusi byl ve čtvrtek 
26. ledna podpořen jen 14 hlasy koa-
lice, což stačilo k tomu, aby byl přijat. 
Devět hlasujících bylo proti přijetí, 
čtyři se zdrželi. Opozice byla ostře 
proti a dokonce ani poradní orgán za-
stupitelů – fi nanční výbor – nepřijal 
žádné usnesení ve prospěch rozpočtu.

Zastupitel Radim Švejda (ČSSD) 
koalici před hlasováním o rozpočtu 
vmetl do tváře, že předvádí tanec na 
palubě Titaniku. Trnem v oku byla 
opozici především investice 28 milio-
nů do dostavby plaveckého areálu La-
guna. „Do této akce by se vůbec nemělo 
investovat. Máme tu mnohem důležitější 
problémy, a to především v oblasti do-

pravy. Myslím tím opravu silnice vedoucí  
Poušovem,“ nezvedl ruku pro rozpočet 
ani lidovecký zastupitel Bohumil Bo-
bek. Zastupitel Jaromír Barák, který 
ve čtvrtek složením slibu nahradil od-
stoupivší Marii Rynešovou (HZNR!), 
označil rozpočet za nezodpovědné 
plýtvání fi nančními prostředky. Nelíbí 
se mu zbytečné investování do výstav-
by kruhového objezdu v Borovině, do 
lávky u pošty a ani on neschvaluje in-
vestici do Laguny. Schodkový rozpo-
čet svorně nepodpořili ani zastupitelé 
z řad KSČM.

Schodek je možné vyrovnat
„Očekávané příjmy města jsou ve výši 

484 milionů korun, výdaje 427 milionů 
korun. Ve srovnání s rokem 2011 je v 
příjmech pokles o 46 milionů korun, ve 
výdajích o 62 milionů korun,“ prozra-

dil místostarosta Pavel Pacal a dodal, 
že k úsporám město došlo především 
ve vlastních řadách revizí několika 
smluv. Tato čísla jsou nastavena při 
očekávaném výsledku ekonomiky nu-
la procent. 

„Nejdeme cestou státního rozpočtu, 
který je nastaven na 1,5 procenta růstu 
ekonomiky. Pokud by nastal pokles, má-
me připravenou variantu dalších škrtů 
ve výdajové straně rozpočtu,“ upozornil 
Pacal. 

Rozdíl mezi příjmy a výdaji jde do 
plus 57 milionů korun, a Třebíč je tak 
jedním z mála měst, která si takto sto-
jí v rozpočtové oblasti. V roce 2012 
pamatuje město v rozpočtu na inves-
tice 155 miliony korunami. „Sečtením 
všech uvedených čísel dojdeme k závěru, 
že schodek rozpočtu činí 99 milionů ko-
run.“ (Pokračování na str. 3)

Rozpočet? Potápějící se Titanik
TŘEBÍČSKÁ radnice ocenila nekuřácké restaurace, kavárny a cukrárny. Certifi káty převzali někteří majitelé přímo na rad-
nici. (více str. 3) Foto: Antonín Zvěřina
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Neustálá jednání vede odbor do-
pravy třebíčské radnice s Ředitel-
stvím silnic (ŘSD) a dálnic ohled-
ně neutěšené dopravní situace ve 
městě. 

O obchvatu se mluví už 15 let, ale 
ŘSD ho stále odkládá. Podle vedoucí-
ho odboru dopravy třebíčské radnice 
Aleše Kratiny přece jen došlo k určité-
mu posunu. 

Problematika obchvatu města, jak 
uvedl, je řešena ve smyslu hledání 
nejvhodnějšího územního koridoru v 
územním plánu města.

Trasa musí splňovat požadavky 
technické  - vedení silnice I. třídy a ta-
ké požadavky ekonomické, aby stavba 
byla co nejefektivnější. 

„Proto jsme s ředitelstvím silnic a dál-
nic domluveni na takovém postupu, kdy 
v jihovýchodní části města zvažujeme 
dvě varianty, aby stávající trasa přes 
průmyslovou čtvrť byla odkloněna buď 
před ulici Průmyslová, nebo zpět do va-
rianty na hraně svahu Lorenzova údolí. 
Důležitější je pro nás trasa jihozápadní, 
kde je koridor fi xovaný, pouze musíme 
zaktualizovat technickou studií, aby spl-

Obchvat? Jen úpravy přetíženého 
silničního průtahu městem

VÝSTAVBA obchvatu Třebíče je v nedohlednu. Foto: Antonín Zvěřina

ňovala především protihluková opatře-
ní,“ informoval Kratina a pokračoval: 
„Chceme mít v územním plánu trasu, 
která již nebude zpochybňována, kte-

rá se bude v průběhu času posouvat k 
investiční přípravě tak, aby v průběhu 
deseti patnácti let došlo k zahájení vý-
stavby.“

Lepší životní prostředí
Odbor dopravy a vedení radnice se 

shoduje v tom, že situace na průtahu 
je natolik závažná, že nelze čekat na 
zahájení stavby obchvatu, a tak spo-
lečně zadali vypracování studie na 
navýšení kapacity současného stavu 
průtahu. 

„Studii už má město hotovou a již 
jsme s Ředitelstvím silnic a dálnic před-
jednali náš záměr tak, že bude zahrnut 
do letošního rozpočtu, aby mohl být rea-
lizovaný,“ prozradil Kratina. 

Dodal, že základem technických 
úprav je zachování průběžných jízd-
ních pruhů mezi ulicemi Sucheniova 
a Bráfova až k Nádražní ulici.

 „Naším cílem je dostat co nejvíce aut 
z průtahu pryč, aby se nezhoršoval stav 
životního prostředí,“ dodal vedoucí od-
boru. Úpravy komunikace pro nový 
jízdní pruh by se měly provádět napří-
klad na Komenského náměstí. Někde 
už je vozovka pro vyznačení dalšího 
pruhu dostatečně široká. Dílčí úpravy 
silnice by měly stát zhruba 20 milionů 
korun.  -zt-

Na velmi kvalitní program se mohou 
těšit všichni návštěvníci charitativní-
ho plesu občanského sdružení Vrátka, 
které v Třebíči a okolí zprostředková-
vá práci handicapovaným. Ples pro-
běhne 18. února v Národním domě 
a jeho výtěžek bude určen zdravot-
ně postiženým. Celým večerem bu-
de provázet známý moderátor Milan 
Řezníček, k tanci a poslechu zahraje 
kapela Fragment Band z pražského 
Hudebního divadla Karlín, neméně 
zajímavý bude také zlatý hřeb progra-
mu – Česká Miss 2010 Jitka Válková, 
která zde zazpívá několik písniček ze 
svého nového alba Ze mě.

„Jsem ráda, že můžu po dlouhé době 
opět zavítat do Třebíče a ještě k tomu 
na tak užitečnou a hezkou akci. Dou-

fám, že se bude všem líbit a budou na ni 
dlouho vzpomínat,“ prohlásila k plesu 
Válková.

Dalšími body programu bude napří-
klad vystoupení tanečního souboru 
Arabes nebo gymnastek SK MG Ba-
ver Třebíč, ukázky práce kadeřníků, 
módní přehlídka, představení kosme-
tických výrobků a samozřejmě i vý-
robků klientů o. s. Vrátka. 

Nebude chybět ani tombola, orga-
nizátoři navíc avizují velké půlnoční 
představení.

Vstupenky lze zakoupit v Trafi ce a 
květince Vrátka na Žerotínově nám. 
995 u Podklášterského mostu a v Ba-
zárku U zebry na rohu ulic Branka a 
Cyrilometodějská na Nových Dvo-
rech.  –mkm-

Miss Jitka Válková 
vystoupí na plese Vrátek Z důvodu velké absence na zasedá-

ních fi nančního výboru přišel zastupi-
tel Ivo Uher (ODS) o členství v něm. 

Předsedkyně výboru Irena Hejzla-
rová (TOP 09) upozornila na zasedá-
ní zastupitelstva ve čtvrtek 26. ledna, 
že se Uher v loňském roce zúčastnil 
pouze jednoho jednání. „Svoji počet-
nou nepřítomnost ani neomluvil,“ zdů-

raznila Hejzlarová. Uher vyjádřil lítost 
a žádal, aby ještě dostal příležitost. 

Dokonce řekl, že kdyby opět nedr-
žel slovo, odstoupí sám. 

Zastupitelé se ale nedali oblomit 
a z fi nančního výboru ho vyloučili. 
ODS má nyní právo zamyslet se nad 
tím, kdo Iva Uhra ve výboru nahradí. 

 –zt-

Vyloučili absentéra Uhra

Možná si někdo z účastníků vychá-
zek s městským architektem po tře-
bíčských památkách vzpomene, že 
u Masarykovy vyhlídky na Hrádku 
upozorňoval ing. arch. Lubor Herzán 
na to, jak do ní jeho dědeček zakom-
ponoval skalisko připomínající med-
vědy, které jezdil lovit na Podkarpat-
skou Rus. Současný městský architekt 
svého předka loni v létě napodobil, 

jeho výprava se však místo zbraněmi 
vyzbrojila fotoaparáty. Místo obvyklé 
vycházky nabízí ing. Herzán  v rám-
ci cyklu organizovaného sdružením 
Břehy promítání z cesty po Černé ho-
ře, nejvyšším pohoří na Ukrajině, a 
stoupání na Hoverlu, což je pro změ-
nu nejvyšší vrchol. Koná se v pátek 
15. února od 18 hod v Divadélku pod 
schody na ZŠ Benešova.   -miz-  

Na Podkarpatskou Rus 
s architektem Herzánem

Skoro každý z nás už asi zažil mrzu-
tost, kdy ztratil nějaký předmět. Vy-
trousit nebo zapomenout lze menší 
i větší věci, a to na ulici, ve veřejných 
budovách nebo v dopravních pro-
středcích. Lidé z Třebíče a okolí si ny-
ní budou moci svoji věc dohledat na 
webu. Samozřejmě za předpokladu, 
že ji nějaký poctivý nálezce doručí na 
úřad.

Třebíčská radnice vede podobně ja-
ko jiná města agendu ztrát a nálezů. 
Občané mohou tyto události hlásit v 
informační kanceláři města na Karlově 
náměstí. Ve vestibulu vždy visí na ná-
stěnce aktuální seznam předmětů. Ny-
ní přichází malá novinka. Radnice od 

poloviny ledna umísťuje přehled také 
na své webové stránky www.trebic.cz. 
Vychází tím vstříc nejen Třebíčanům, 
ale i návštěvníkům zblízka i daleka.

Dotázat se mohou lidé v informač-
ní kanceláři radnice také telefonicky. 
Kontaktními osobami jsou paní Dag-
mar Nechvátalová, číslo 568 896 141, 
e-mail d.nechvatalova@trebic.cz a Mi-
lena Karásková, číslo 568 896 191, e-
mail m.karaskova@trebic.cz.

Je nutné upozornit, že nepřihlásí-li 
se majitel do šesti měsíců od odevzdá-
ní, stává se vlastníkem movitých a na-
lezených věcí město. Toto stanovuje 
paragraf 135 zákona č. 40/1964, Sb., 
občanský zákoník. –ip-

Přehled nalezených věcí
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Rozpočet? Potápějící se...
(Dokončení ze str. 1)

Bude fi nancován ze dvou částí – z úvě-
ru ve výši 80 milionů korun a z volných 
fi nančních prostředků ve výši 19 milionů 
korun,“ vysvětlil první zástupce staros-
ty. Ke schodku doplnil ještě skutečnost, 
že v roce 2011 byly součástí rozpočtu 
akce fi nancované z dotací. 

„Stavby jsou již hotovy a dotace dosud 
nepřišly. Do rozpočtu pro letošní rok jsme 
je ale nezapočítali. Až přijdou, lze jimi 
schodek vyrovnat. Jedná o 38 milionů na 
tělocvičnu, 13 milionů na zámecké křídlo. 
Těchto 51 milionů korun zařadíme mezi 
volné fi nanční prostředky,“ konstatoval 
Pacal. Některé letošní investiční akce 
už mají schválenou dotaci dosahující 
40 milionů korun a tím se město dostá-

vá na 91 milionů korun, které by moh-
ly posloužit k umoření rozpočtového 
schodku. 

 „Pokud by Třebíč chtěla jít cestou ně-
kterých měst v republice, to znamená se-
škrtat investice nebo do nich vůbec nejít, 
což považuji za chybné, mohlo by nastat 
toto: máme k dispozici rozdíl mezi pří-
jmy a výdaji ve výši 57 milionů korun a 
kdybychom přidali naspořené fi nance, 
jsme schopni okamžitě splatit veškeré dlu-
hy města. My ale touto cestou nejdeme, 
zvolili jsme formu zdravého zadlužení. 
Úvěr, který město má, bude splacen do 
roku 2015,“ upozornil Pacal a dodal, že 
město Třebíč je velmi dobré ekonomic-
ké kondici. 

Z očekávaných investic v letošním ro-
ce místostarosta Pavel Pacal jmenoval 

opravu školských zařízení – zejména 
výměnu oken minimálně ve třech ma-
teřských školách, dále regeneraci sídliš-
tě Borovina – zahájení etapy B, na niž 
je vyčleněna částka 12 milionů korun, 
regeneraci sídliště Horka-Domky (20 
milionů korun, lávku pro pěší v Pou-
šově a cyklostezku (4 miliony korun),  
rekonstrukci kanalizace v ulici Boženy 
Němcové (5 milionů korun), rekon-
strukci severního zámeckého křídla 
(30 milionů korun) dostavba a rozšíře-
ní areálu Laguna (28 milionů korun), 
zateplení bytového domu Na Kopcích 
(7 milionů korun) a další drobnější in-
vestiční akce. Většina z jmenovaných 
akcí je podpořena státní dotací.

 Antonín Zvěřina

Protože Třebíč získala za rok 2010 
- 3. místo v soutěži Obec přátelská 
rodině, rozhodla se v roce 2011 zma-
povat a ocenit restaurace i kavárny 
nekuřácké a přátelské rodině. 

Na webu města je vytvořena databáze 
těchto provozoven. Všechny restaura-
ce obdržely certifi káty a samolepky na 
dveře. Registrace je bezplatná, přičemž 
její aktualizace bude probíhat jedenkrát 
ročně. Pro zařazení do databáze je nutné 
splnit hlavní podmínku – nesmí se kou-
řit v žádné části zařízení. Druhou pod-
mínkou je nabídnout něco z kategorie 
takzvaných rodinných služeb, například 
mít dětský koutek, nebo dětskou žid-
ličku či přebalovací pult, dětské menu, 
možnost přihřát na přání kojeneckou 
stravu či nabídnout vodu z kohoutku.

Radnice za loňský rok ocenila jede-
náct zařízení. Původně jich bylo dva-
náct, ale jedno ukončilo svoji činnost. 
Mezi oceněnými najdou obyvatelé měs-
ta restaurace, kavárny a cukrárny. Mís-
tostarostka Marie Černá a koordinátor-
ka Zdravého města a místní Agendy 21 
Iveta Ondráčková věří, že číslo zdaleka 
není konečné.  –zt-

OCENĚNÍ převzal i Jiří Urban, majitel 
cukrárny. Foto: Antonín Zvěřina   

Město ocenilo nekuřácké 
restaurace vstřícné rodinám

Lidem, kteří marně shánějí práci, svit-
ne možná naděje. Radnice si nechala 
zpracovat projekt na zřízení koordi-
načního centra pro práci na dálku, aby 
mohla žádat o dotaci z Evropské unie. 
Pokud projekt uspěje, pomohl by ze-
jména rodičům po mateřské dovolené, 
nebo lidem, kteří přišli o práci v dů-
sledku péče o osobu blízkou či absol-
ventům škol a dalším skupinám neza-
městnaných. 

„Centrum by mohlo sídlit v prostorách 
městského úřadu na Masarykově náměs-
tí, kde se dříve vyřizovaly sociální dávky. 
Mělo by tři zaměstnance,“ přiblížila mís-
tostarostka Marie Černá. Podotkla, že 
jde zřejmě o první pilotní projekt po-
daný radnicí nejen na Vysočině, ale i v 
republice. Městský úřad si od této no-
vinky slibuje snížení nezaměstnanosti, 
která se neustále pohybuje kolem 12 
procent. Spolupráce města s britskou 
fi rmou Telework Association má při-
nést také velmi potřebné know-how.

„Velké zkušenosti s tímto způsobem za-
městnávání mají například v Nizozem-
sku, kde člověk běžně pracuje na zkrácený 
úvazek. Daleko je v tom i Velká Británie. 

Díky spolupráci se zahraničním partne-
rem by bylo možné i vytipovat pracovní 
místa a zaměstnavatele, kteří by mohli li-
dem dávat práci na dálku,“ nastínila Ma-
rie Černá. Prozradila také  partnery to-
hoto ojedinělého projektu, kterými by 
byly úřad práce a hospodářská komora 
jako zástupce zaměstnavatelů. Úřad 
práce by městu doporučoval zájemce o 
práci na dálku. 

„Šanci by dostali i ti lidé, kteří by chtěli 
pracovat na vlastní živnostenský list. Tato 
novinka by navíc mohla přispět také ke 
vzniku internetových kaváren,“ nahlédla 
do budoucnosti třebíčská radní.

Žádost o fi nance z EU na zmíněný 
projekt město podá do 31. ledna. „Po-
kud vše dobře dopadne a město získá 
dotaci, měl by se projekt rozběhnout už v 
polovině letošního roku. Délka trvání pro-
jektu je tři roky,“ uzavřela Černá. 

„No, nebylo by to marné. Ráda bych 
si přivydělala na mateřské dovolené. Ale 
když slyším nebo čtu, jak na tom Evrop-
ská unie fi nančně je, tak moc nevěřím, 
že projekt uspěje. Ale i tak držím radnici 
palce,“ vzkázala mladá maminka Alena 
Veselá.                 –zt-              

Práce na dálku by snížily 
nezaměstnanost 

Vyšší odborná škola a střední škola 
veterinární, zemědělská a zdravotnická 
Třebíč pořádala již druhým rokem ve 
spolupráci s Odběrovým střediskem 
v Třebíči akci zaměřenou na získává-
ní bezpříspěvkových dárců krve. Byli 
osloveni všichni žáci a studenti školy 
starší 18 let. Během měsíce listopadu, 
prosince 2011 a ledna 2012 zájemci 
navštívili v předem domluvených ter-
mínech Odběrové středisko v Nemoc-

nici Třebíč a darovali krev. Všichni byli 
nejprve poučeni o průběhu odběru. Po 
vyplnění dotazníku pro dárce krve a la-
boratorním vyšetření vzorku krve lékař 
rozhodl o způsobilosti krev darovat. Z 
této akce vzešlo 30 zrealizovaných od-
běrů, což je velkým úspěchem. 

Všem dobrovolným dárcům patří vel-
ký dík za to, že spolupracují na záchra-
ně zdraví a životů.

 Mgr. Milena Zerzánková

Studenti darovali krev

Územní sdružení Českého zahrádkářského svazu v Třebíči připravilo na sobo-
tu 14. ledna degustaci jablek a brambor. Mezi 47 degustujícími byl také předse-
da Českého zahrádkářského svazu ing. Jan Hinterholzinger, kterého vidíme na 
snímku při přebírání vzorku jablek. Vedle něj je Miroslav Šmoranz, pracovník 
odborného úseku. Výsledky degustace jablek: 1. Orion, 2. Rubín, 3. Orion (z 
jiného sadu), 4. Rubinola, 5. Sirius.  Brambory mají toto pořadí: 1. Elfe, 2. Bela-
na, 3. Agila, 4. Venezia, 5. Natascha.   –jk-

Hodnotili jablka a brambory

Mariánské večeřadlo se uskuteční v 
pondělí 6. února v kostele svatého Mar-
tina v Třebíči pod vedením P. Jaroslava 
Stříže. Ve 13.30 hodin začíná modlit-
ba růžence, ve čtrnáct hodin mše sva-
tá, po níž následuje večeřadlo se za-
svěcením Panně Marii a Jezulátku.

Farnost chystá též biřmování. Pro 
ty, kteří tuto svátost ještě nepřijali a 
dovršili již 50 roků života, příprava 
proběhne přiměřeně jejich potřebám 
a možnostem. Více se všichni dozvědí 
při mši svaté v pátek 10. a v sobotu 11. 
února v osm hodin u sv. Martina, kdy se 

bude také udělovat svátost nemocných. 
V sobotu 18. února se v kostele od 

8.30 hodin koná Svátost všedního dne 
aneb Jak praktikovat křesťanství v dneš-
ním světě s P. MUDr. Vojtěchem Nová-
kem.   

Program pro děti Kdo si hraje, nezlo-
bí proběhne v sobotu 11. února od de-
víti do jedenácti hodin. Pro děti z far-
nosti bazilika se sraz uskuteční v 8.40 
hodin před bazilikou. Po ostatní sraz 
proběhne v devět hodin před vchodem 
do kostela na Jejkově. –zt-              

Farnost chystá biřmování

Poplatek za odpad zůstává pro letoš-
ní rok na stejné výši jako v předešlých 
letech. Město cenu nezvyšuje. Nadále 
platí částka 492 korun za osobu a rok. 

V poplatku jsou zahrnuty náklady ne-
jen na běžný svoz popelnic a kontejne-
rů s tuhým komunálním odpadem, ale i 
na jiné části odpadového hospodářství, 
například na provoz sběrných dvorů. 
Termínem pro zaplacení je 31. březen. 
Lidé mohou platit poplatek prostřed-

Poplatek za odpad zůstává
nictvím SIPO nebo v hotovosti na po-
kladnách v budovách městského úřadu 
na Karlově nebo na Masarykově ná-
městí.

Otevírací doba pokladny na Karlo-
vě náměstí: 

pondělí 8.30 až 11.30 a 12.30 až 17
úterý  8.30 až 11.30 
středa   8.30 až 11.30 a 12.30 až 17
čtvrtek    8.30 až 11.30 
pátek   8.30 až 11.30 

Otevírací doba pokladny na Masa-
rykově náměstí: 

pondělí   8 až 11.30 a 12.30 až 17
úterý 8 až 11.30 a 12.30 až 14
středa  8 až 11.30 a 12.30 až 17
čtvrtek   8 až 11.30 a 12.30 až 14
pátek  8 až 11.30 a 12.30 až 14
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Občané, většinou moji voliči, mi v 
poslední době často pokládají otázku, 
proč jsem rezignovala na post zastupi-
tele města Třebíče. Ráda svůj krok v 
následujících řádcích vysvětlím.

V minulých volbách do zastupitel-
stva města Třebíče jsem dostala dů-
věru svých sousedů, přátel, známých, 
svých pacientů, zkrátka všech, kteří 
mne dobře znají a důvěřují mi, a byla 
jsem zvolena do městského zastupi-
telstva za volební uskupení Heřman 
zpátky na radnici! Toto volební obdo-
bí bylo pro mne velmi těžké. Již záhy 
jsem se dozvěděla převážně ze sdělo-
vacích prostředků, že jako kandidát 
do rady jsem pro koaliční partnery 
nepřijatelná. K mému velikému údi-
vu se mne nezastal ani náš dlouholetý 
přítel Pavel Heřman, kterého jsem se 
svým manželem podporovala téměř 
dvacet let. 

Nejvíce byl proti mému zvolení 
do rady představitel Věcí veřejných 
Martin Svoboda, zvaný Bambus, z fi r-
my Kapucín. Důvod – oprostit se od 
jména Ryneš. Tenkrát jsem nechápala 
proč, vždyť jsme všichni hlásali spo-
lečné ideály. Chtěli jsme Třebíč hezčí, 
bezpečnější, jako místo bez korupce, 
kde se bude více dařit místním podni-
katelům, kde budou mít všichni rov-
né šance, zvítězí nejlevnější zakázka, 
a tím zbude více peněz na odklízení 
sněhu, zametání chodníků, výzdobu 
města a všechny nejzákladnější věci, o 
které se město má starat, aby se zde je-
ho obyvatelům dobře žilo. Teď již chá-
pu. Podle všech indicií byla koalice na 
obsazení míst v radě domluvená ještě 
před volbami a čekalo se jen na jejich 
výsledek. Ano, se mnou se na korupci 
opravdu domluvit nedá.

Nedokázala jsem se tedy zařadit ani 
do koalice, ani do opozice. Po zkuše-
nostech z minulého volebního obdo-
bí a po roce toho současného se mi je-
ví, že slušně se dá politika dělat jen v 
opozici, kde nehrozí korupce. Ale ani 
se současnou opozicí se nemůžu zto-
tožnit, nesnáším lež a přetvářku. Za 
svými skutky si stojím. Když někdo v 
minulém volebním období, kdy byl u 
moci, hlásal a hlavně dělal nepravosti, 
a teď tytéž praktiky kritizuje, již mu 

Marie Rynešová: Chtěla 
jsem Třebíč krásnější

Marie 
Rynešová

nemohu věřit. Zkušenost mne nau-
čila neposlouchat, co kdo říká. Kolik 
líbivých slov jsem už musela vyslech-
nout! Dnes se dívám jen na to, co kdo 
dělá, protože jen skutky se dají hod-
notit.

Doufala jsem, že alespoň politická 
kultura bude kultivovanější, věcnější, 
bez osobních výpadů a urážek. Ale ani 
to se nestalo. Jen pozice se vyměnily. 
Když jsem přednesla věcný návrh na 
zákaz nebo alespoň omezení hazardu 
ve městě, byl můj návrh prvním mís-
tostarostou Pavlem Pacalem nazván 
populismem, kterým se jen chci zvi-
ditelnit.

Vrcholem ovšem je připravovaný 
rozpočet města na rok 2012. V době 
velké krize, kdy je všeobecně dopo-
ručováno šetřit, město rozhazuje, plá-
nuje defi cit téměř 100 milionů korun. 
Chystají se velké investiční akce typu 
dostavba plaveckého areálu Laguna za 
70 milionů korun a opět lávka, tento-
krát v Poušově, silnice k soukromým 
pozemkům. Také na sportovcích měs-
to nešetří. Ovšem rozpočet města v 
oblasti komunálních služeb byl seškr-
tán o 10 milionů!

Něco se oproti minulému volební-
mu období přece jen výrazně změni-
lo. Jsou to především jména. Jméno 
Outulný již při projednávání zakázek 
neuslyšíte, zato některá jiná se zde 
opakují často, např. jméno TT S, SOK, 
VESAS nebo Kapucín. Proto se asi ve-
dení města tak úporně brání elektro-
nickým aukcím při zadávání zakázek.

To vše jsou důvody mého vzdání se 
mandátu zastupitele. Myslím, že v té-
to situaci bude městu mnohem plat-
nější můj kolega – vynikající ekonom 
Ing. Bc. Jaromír Barák. Přeji mu hod-
ně odvahy a trpělivosti.

Mgr. Marie Rynešová,
 bývalá zastupitelka Třebíče 

Vlídné zimní počasí a vkusně vy-
zdobená učebna Hotelové školy 
v Třebíči, to vše tvořilo zázemí škol-
ního kola soutěže v uměleckém 
přednesu poezie a prózy. Tradič-
ní akce, jejímž místem konání byla 
školní budova v Borovině, se letos 
konala ve středu 25. ledna. 

Soutěž uváděl vyučující českého jazy-
ka a literatury Miroslav Koupil,    poro-
tu tvořily jeho kolegyně Pavla Vítková, 
Veronika Dobrovolná a Kristina Vaň-
ková. Vítězkou soutěže se stala Ester 
Judová, žákyně učebního oboru kadeř-
ník. Její hravě pojatá a navýsost poho-
dová interpretace melodických veršů 
básníka Josefa Kainara nadchla porotu 
i diváky. Právě sedmnáctiletá Ester patří 
k nejvýraznějším talentům recitačního 
a divadelního umění, kterými se může 

Hotelová škola v Třebíči pochlubit ve-
řejnosti. V Malém divadélku, jež už ví-
ce než desetiletí vede Miroslav Koupil, 
je Ester Judová pravidelně obsazována 
do hlavních hereckých rolí.

Milým překvapením letošní soutěže 
bylo, že se na druhém a třetím místě 
umístili zástupci mužského pohlaví, 
shodou okolností žáci stejné třídy i stej-
ného studijního oboru cestovní ruch. 
Stříbrný Patrik Harbut zaujal porotu 
svěžím přednesem vlastní básně Hon-
zova kštice. Bronzový Jan Koblížek se 
dokázal procítěně ponořit do lyrického 
tónu veršů básníka Jana Skácela.

Všichni výše jmenovaní postoupili 
do spádového kola Wolkerova Prostě-
jova, které proběhne koncem února v 
hudebním oddělení třebíčské Městské 
knihovny.  –zt-

ESTER JUDOVÁ si na soutěži vylosovala jedničku a rozesmálo ji to stejně jako Mi-
roslava Koupila. Foto: Antonín Zvěřina  

Hotelovka má recitátory
Třebíčské kino Pasáž, digitalizované 

v polovině loňského roku, opět zlep-
šilo své postavení v celostátních ta-
bulkách  návštěvnosti a tržeb kin, do 
kterých jsou zahrnuta i multikina. 

V Pasáži proběhlo v roce 2011  733 
představení, s celkovou návštěvností  
47.514 diváků.  Tržba ze vstupného 
dosáhla částky 3.605.361 korun. Tyto 
výsledky posunuly Pasáž v konkurenci 
182 kin z celé ČR na skvělé 36. místo 
(v roce 2010 – 38. místo, v roce 2009 

– 40. místo). V tabulce průměrného 
počtu diváků na jedno představení se 
kino  Pasáž umístilo s 65 diváky do-
konce na vynikajícím 7. místě. 

Výše celkové návštěvnosti  kin v ČR 
jde ruku v ruce s atraktivitou nasazo-
vaných fi lmových snímků. Stále vy-
sokou návštěvnost mají české fi lmy, 
zejména komedie od renomovaných 
režisérů. Stabilně vysokou návštěv-
ností se mohou pochlubit i fi lmy pro 
nejmenší diváky a  rodinné fi lmy.  -zt-

Kino Pasáž si vede výborně

Radnice slavnostně předala výtěžek 
vánoční sbírky na dobročinné účely. 
Z rukou místostarostky Marie Černé 
a místostarosty Milana Zeiberta pře-
vzala peněžní dar Marie Kotačková, 
místopředsedkyně Sdružení pro po-
moc mentálně postiženým ČR, okres-
ní organizace Třebíč.

Občané a členové zastupitelstva 
města společně shromáždili částku 
42.648,89 korun. Sdružení darované 
peníze využije na asistenční služby při 
pořádání rehabilitačních pobytů, let-
ních integračních táborů, víkendových 
sportovně-relaxačních pobytů a při 
dalších akcích v průběhu roku.  –ip-

Město předalo výtěžek

Aktuální volné pozice společnosti MANN+HUMMEL Service:

ÚČETNÍ SE ZNALOSTÍ FRANCOUZŠTINY

ÚČETNÍ SE ZNALOSTÍ ŠPANĚLŠTINY

ÚČETNÍ SE ZNALOSTÍ PORTUGALŠTINY 

ÚČETNÍ SE ZNALOSTÍ SRBOCHORVATŠTINY

Obecné požadavky:
 
 

 
 

 
 

Popis hlavních pracovních činností:
 

 
a dodavateli

 

 

 

Pokud Vás naše nabídka zaujala,
zašlete svůj aktuální životopis
s motivačním dopisem na e-mail:

eva.dolezalova@mann-hummel.com
t02-mhs



Koncert Katapult: 
Made in Rock´n´Roll 

 Termín: Čtvrtek 23. února od 
19 hodin, Kulturní středisko Zámek 
Polná.

 Vstupné: předprodej 250 Kč, na 
místě 300 Kč.

 Předprodeje: 
Jihlavské listy – inzerce (Fritzo-

va 34, tel.: 567 578 007, možno i na 
dobírku)

Ticketportal:  www.ticketportal.
cz

 Partner akce: Jihlavské listy

POLNÁ - Staré hity i nové skladby 
plné emocí slibuje frontman Katapul-
tu Olda Říha pro koncert, který uvede 
23. února v sále polenského zámku. 

Kapela Katapult vystoupí 23. úno-
ra v sále Kulturního stře-

diska Polná 

u Jihlavy. O skupině se už před lety 
psalo, že svým jednoduchým rockem 
„rozdělila národ“. Přístupný jednodu-
chý bigbít, typická a těžko napodobi-
telná Říhova hra na kytaru  a témata 

plná příběhů ze života obyčej-
n ý c h lidí ale zajis-

tily kapele 
o b l i b u , 
k t e r o u  

n e z n i -

čil ani nedávný odchod letitých členů 
kapely, basáka Jiřího Dědka Šindeláře 
a bubeníka Tolji Kohouta. 

Katapult zahraje 23. února v Polné 
svoji speciální prodlouženou verzi ji-
nak klasického koncertu. „Zámek v 
Polné je pro mnoho muzikantů a fa-
noušků doslova kultovním místem, 
vždyť tam hrály ty nejvěhlasnější ka-
pely, včetně těch z ciziny.

 A na to jsme se prostě museli pořád-
ně připravit,“ říká Olda Říha v naráž-
ce např. na koncert Nazareth a dalších 
hudebních veličin. 

Vedle hitů z historie Katapultu Říha 
avizuje i ty současné, které přinesly po 
všech peripetiích osudu v životě kape-
ly více než důstojné pokračování na 
hudební scéně. 

Nová energie a čerstvá krev v kapele, 
to jsou basák Andy Budka a bubeník 
Ondřej Timpl. 

Oba mladí muzikanti spolu s front-

Do Polné u Jihlavy přiveze
Olda Říha svůj Katapult 

SOUČASNÝ KA TAPULT, to jsou vedle 
Oldy Říhy také dva mladí výborní mu-
zikanti  - basák Andy Budka a bubeník 
Ondřej Timpl.                 Foto: Katapult

manem Oldou Říhou během dvoua-
půlhodinového koncertu dávají fl áky 
jako Půlnoční závodní dráha, Hlupák 
váhá, Blues, Já nesnídám sám, Vojín 
XY, Casablanca, Metrosexuál, Láska 
na první pohled a mnoho dalších.                 

-tz-

„Raymond Chandler (1888–1959), 
autor detektivních románů, nejzná-
mější tvůrce tzv. americké drsné ško-
ly“ stává zhruba ve slovnících u jména 
amerického spisovatele. Slovníkové 
heslo třebíčského lékaře Zdeňka Ře-
háka (1948) by bylo určitě delší, pro-
tože kromě toho, že léčí a píše, také 
maluje a šermuje. 

Spíš sobě pro radost než proto, aby 
prorazil na knižním trhu, napsal si 
detektivku ve stylu svého oblíbené-
ho amerického detektivkáře. Jmenuje 
se Štvanice (Triton, 2011) a autor za 
ni dostal nakladatelskou cenu Trifi d, 
která se dává za nejlepší díla v žánru 
science-fi ction a fantasy. 

Na rozdíl od Chandlerovy Ameriky 
20. století s tvrdým a zároveň vtipným 
detektivem Philem Marlowem zavádí 
nás totiž Řehák do budoucnosti. Rok 
nevíme, zato den přesně. Je 21. srpna, 

pro Čechy neblahé datum, a nepří-
jemně vlezlý rozhlasový komentátor 
Leo Marek (podoba s Leošem Ma-
rešem jistě není náhodná) reportuje 
odlet výpravy vyvolených bohatců, 
kteří se vydávají na sedmiletou pouť 
vesmírem, aby se usadili v Novém svě-
tě, protože na Zemi už se žít nedá. 

Ti, co nemají na cestu, však na pře-
lidněné planetě zůstat musí. Jedním z 
nich je i Marlowův pokračovatel, de-
tektiv David Holy. 

Na začátku příběhu dostává úkol v 
detektivních příbězích obvyklý. Najít 
dámě, která vypadá jako „obstarožní 
metráková vazba tvaru desintegrátoru 
odpadků“, muže jménem Jerry Hor-
váth. Věc vypadá podezřele, ale dáma 
nabízí navíc „Jako rovnejch šest táců, 
nezdaněnejch, pane Holy. Soukromě, 
mimo vaši fi rmu a jen pro vás. Řekně-
me jako taková cílová prémie. Takže 

za ty prachy byste se měl, podle mě te-
da, jako setsakra snažit…“  

Holy prachy potřebuje, a tak se sna-
ží. Brzy se snaží už jenom proto, že je-
dině vyřešením problému si zachrání 
vlastní krk. Víc neprozradím, drama-
tický příběh si dočtěte sami. 

Kromě děje samotného a autorova 
skeptického pohledu na budoucnost 
lidstva vás v něm určitě zaujme i zda-
řilá napodobenina chandlerovského 
způsobu vypravování se spoustou 
dobře odposlouchaných hovorových 
výrazů, obratů i přirovnání, které by 
do slovníku s chutí zařadil i skutečný 
Marlowe. 

Jen si nejsem jist, zda by si taky dal 
„vymazlenou sprchovou dávku“ jako 
jinak chlapácký David Holy. Než po-
užít módní výraz vymazlený, spíš by 
drsňák Marlowe zůstal špinavý.

 -miz-

Třebíč má svého Chandlera

Ve srovnání s předchozími léty se 
lidé na Třebíčsku vdávají a žení o 
něco méně. Počet svateb meziročně 
klesl o 23. Rozvodovost zůstává stále 
dosti vysoká.

V roce 2011 bylo v matričním ob-
vodu Městského úřadu Třebíč uza-
vřeno 166 sňatků. V roce 2009 to 
bylo pro porovnání 176, v roce 2010 
vykazují záznamy číslo 189. 

Za uplynulý rok 2011 zaznamena-
ly matrikářky 105 rozvodů. V roce 
2009 se rozvedlo 119 manželství, v 
roce 2010 dospělo manželské soužití 
k defi nitivnímu konci u 107 dvojic. 

Kromě obřadní síně v Malovaném 
domě proběhly občanské svatby ta-

ké na některých méně obvyklých 
místech. 

V pěti případech se uzavření sňat-
ku konalo ve vinařském a kulturním 
centru Sádek, v devíti případech v 
Zadní synagoze v Třebíči, dva páry 
vstoupily do manželství na soukro-
mých zahradách, dva páry v restaura-
cích a jeden pár na fotbalovém hřišti. 
Z celkových 166 svateb za loňský rok 
bylo 50 církevních. 

Z toho se 48 konalo v rámci Řím-
skokatolické církve, většinou v tře-
bíčských chrámech. 

Nejvíce, přesně 23, jich proběh-
lo v bazilice sv. Prokopa, 8 v kostele 
sv. Martina a 5 v kostele Proměnění 

Páně. V kostele Povýšení sv. Kříže ve 
Valči uzavřeli lidé 4 sňatky, v kostele 
sv. Jana Křtitele v Lipníku 3, v koste-
le sv. Bartoloměje v Koněšíně 2 a po 
jednom v kostelích sv. Petra a Pavla v 
Horním Újezdě, sv. Jakuba Staršího 
ve Starči a sv. Petra a Pavla v Trnavě. 
Dva obřady se konaly u Českobratr-
ské církve evangelické. 

Sňatků s cizinci zaevidovala tře-
bíčská matrika 5 (Slovensko 3x, 
Rumunsko 1x, Mexiko 1x). Zlatou 
svatbu, to znamená 50 let trvání 
manželství, oslavily 3 páry v obřadní 
síni Malovaného domu. Diamanto-
vou svatbu (60 let) oslavil 1 pár do-
ma.  -zt-

Sňatků bylo v loňském roce méně

Setkali se 
s podnikateli

První schůzku svého druhu uspo-
řádalo město v pondělí 23. ledna. 
Třebíčští politikové se setkali s míst-
ními a regionálními podnikateli, pře-
devším z řad větších zaměstnavatelů. 

Hlavním tématem schůze byly 
možnosti pro zvýšení zaměstnanos-
ti. Město chce s fi rmami nastartovat 
trvalou spolupráci směřující k pod-
poře vytváření nových pracovních 
míst. 

V diskusi se mimo jiné hovořilo 
například o perspektivách provozu 
Jaderné elektrárny v Dukovanech, 
dopravní dostupnosti Třebíče i úbyt-
ku obyvatel.  -zt-

Zúčastnili se
školních zápisů

V pátek 20. a v sobotu 21. ledna 
probíhaly v Třebíči zápisy dětí do 
prvních ročníků základních škol. Po-
dívat se do terénu vyrazili i dva mís-
tostarostové. 

Pavel Pacal a Milan Zeibert jsou 
oba profesí pedagogové. Nenechali si 
proto ujít příležitost navštívit všech 
sedm základních škol zřizovaných 
městem. Přímo na místě a v pro ně 
dobře známém prostředí byli ověřit 
průběh letošních zápisů. 

Místostarostové Pacal a Zeibert 
zavítali mezi učitele a budoucí žáky 
škol Kpt. Jaroše, Benešova, Na Ko-
pích, Horka-Domky, Masarykova, 
Bartuškova a Týnská. 

Defi nitivní počty děvčat a chlapců, 
kteří nastoupí školní docházku pro 
rok 2012/2013, bude radnice znát 
během dvou až třech týdnů. 

 –ip-
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V Oblastní charitě Třebíč by-
lo dokončeno sčítání dvanácté 
Tříkrálové sbírky konané od 1. do 
14. ledna letošního roku. Vybralo 
se 1.830.372 korun, to je 73.060 
korun víc než v loňském roce, kdy 
byl výtěžek 1. 757.312 korun. 

Letos bylo vydáno 386 kusů po-
kladniček a se sbírkou vypomohlo 
přes tisíc dobrovolných koledníků. 

Nejtěžší pokladnička vážila 4,45 ki-
logramu, nejvíce se podařilo vykole-
dovat Jaroslavě Hlinkové, a to 42.287 
korun. Za město Třebíč a přilehlé ob-
ce činil výtěžek 281.978 korun, také 
více než vloni.

Letos navštívil v královském převle-
ku ředitel třebíčské Charity Petr Jašek 
spolu se svými pracovníky 5. ledna 
Domovinku, radnici a u vánočního 
stromu na Karlově náměstí v Třebíči 
se pak při harmonice zpívaly koledy a 
zároveň se děti mohly povozit na os-
lících ze zookoutku pana Slámy. 

Následující den, 6. ledna, zamířili 
koledníci také do Jaderné elektrár-
ny Dukovany, protože Skupina ČEZ 
je dlouholetým partnerem Oblastní 
charity Třebíč. 

„Na koledu do elektrárny chodíme rá-
di, jsme tu vždy vlídně přijati. Kromě 
štědrých příspěvků jsme dostali i výbor-
ný oběd,“ říká ředitel Jašek.

„Děkuji vám pomocníkům, kteří jste 

TŘI KRÁLOVÉ zazpívali i přes nepříznivé počasí pod vánočním stromem na Kar-
lově náměstí v Třebíči. Foto: Antonín Zvěřina

Tříkrálová sbírka překonala rekord

• humanitární pomoc lidem postiže-
ným zemětřesením v Japonsku v břez-
nu 2011

• humanitární pomoc pro oblasti po-
stižené hladomorem - Somálsko

• Důstojný život – adopci seniorů a 
zdravotně postižených osob na Zakar-
patské Ukrajině

• Pečovatelskou službu v Tjačivě na 
Ukrajině

• Charitní pečovatelskou službu Tře-
bíč

• realizaci projektu K - centra Noe 
Třebíč – středisko pracovní rehabilita-
ce „Druhá šance“

• AL PASO – podpůrný sociální pro-
gram

• nákup oxygenerátoru pro Domácí 
hospicovou péči Třebíč

• projektovou dokumentaci stavby 
Domova pro matky Třebíč a Střediska 
rané péče Třebíč  

• podporu projektů farních charit  
-zt-

Vzpomínáte si ještě na počasí, které v Třebíči pa-
novalo ve čtvrtek 5. ledna? Pro ty, kteří mají paměť 
kratší, jen připomeneme, že by psa nevyhnal. Fou-
kal vítr a od rána se střídaly dešťové přeháňkami se 
sněhovými. Oblastní charita Třebíč právě na odpo-
ledne tohoto dne přichystala na Karlově náměstí u 
vánočního stromu zajímavou akci. 

Tři králové tam měli zpívat od 14 do 16 hodin 
koledy a účast přislíbili i oslové. Pro upřesnění li-
chokopytníci z minizookoutku za nemocnicí.  Do-
poledne se opravdu čerti žení, a tak voláme na 
Oblastní charitu, zda se akce skutečně uskuteční. 
Dostává se nám příslibu, že ano. Jako mávnutím 
proutku déšť před čtrnáctou hodinou ustává a když 
dorazíme zhruba o půl třetí odpoledne na místo, 
nic nebrání třem králům, aby koledy pěli. 

A protože má charita mnoho příznivců a kamará-
dů, nezpívají jen tři králové, ale celý sbor. Bohužel 
studený vítr hatí idylu a občas z nebe spadne i pár 

nepříjemných dešťových kapek. Takže zájem veřej-
nosti je menší, než asi organizátoři předpokládali, 
to jim ovšem nebere dobrou náladu. 

Jeden z králů hraje na harmoniku a jistě mu křeh-
nou prsty, ale nic na to nedbá. Ředitele třebíčské 
charity Petr Jašek, také převlečený za jednoho 
z mudrců, láká děti k projížďce a oslí hřbety jsou 
neustále plné. Děti vozí dva ze tří příchozích oslů, 
tomu třetímu vzadu je teprve rok a takovou zátěž 
by nezvládl. 

Dozvídáme se, že takový osel se může dožít až 
padesáti let, což je věk určitě úctyhodný. Že se ně-
kteří dvounozí dožívají věku daleko vyššího? Ale 
kdež. Jak se může člověk přirovnávat k tomuto 
pracovitému a přičinlivému zvířeti. 

Jednu chvíli je vánoční strom v ohrožení. Tak 
když si jedno ze zvířat usmyslelo, že ochutná jeh-
ličí. Naštěstí to odnesly pouze spodní větve. Krát-
ce po patnácté hodině se pořadatelé rozhodují, že 

letošní zpívání pod vánočním stromem ukončí. 
Počasí jim opravdu nepřeje. Ale za rok se určitě na 
stejném místě objeví. A věří ve větší přízeň příro-
dy i lidí. 

Ještě zbývá poslední informace. Prostor uklidit. 
Inu to víte, oslovi nemůžete přikázat, kdy má vy-
konat tělesnou potřebu. Koordinátorka Tříkrálo-
vé sbírky Martina Veselá nám ještě vysvětluje, že 
akci má charita řádně povolenou od radnice, a ta 
si určitě místo zkontroluje. Proti tomu se nedá nic 
namítat. 

A ještě pár slov k minizookoutku za nemocnicí. 
V minulosti se vyskytly hlasy, že by se měl v těch 
místech zrušit. Pracovníci nás ujistili, že mají 
všechna potřebná povolení pro provoz. Doufejme, 
že zvítězí zdravý rozum. Zvlášť když plán města 
vybudovat minizoo nad zámkem patrně kvůli ne-
dostatku peněz ztroskotá.  –zt- 

Počasí třem králům příliš nepřálo

• materiální nebo fi nanční pomoc li-
dem v sociální či zdravotní nouzi (dle 
konkrétní žádosti)

• podporu Charitní pečovatelské 
služby na okrese Třebíč

• podporu činnosti Poradny Ruth 
Třebíč

• Středisko rané péče Třebíč – ví-
kendové pobyty pro rodiny s dětmi se 
zdravotním  postižením

• podporu činnosti Dobrovolnické-
ho centra 

Tříkrálovou sbírku 2011 použila 
Oblastní charita Třebíč na:

Finanční prostředky z Tříkrálové 
sbírky 2012 by chtěla Oblastní 
charita Třebíč použít na:

pro nás vykonali náročnou kolednickou 
službu, za váš čas, námahu a nepohod-
lí, které jste pro nás trpělivě snášeli,“ 
zdůrazňuje Jašek. 

„I vám, kteří jste otevřeli své dveře a 
hlavně srdce, vlídně přijali naše koled-
níky a podpořili sbírku svým příspěv-
kem,“ dodává.

ZA JEDNOHO z králů se převlékl i ředitel třebíčské Charity Petr Jašek. 
 Foto: Antonín Zvěřina

DĚTI se při zpívání koled tří králů na 
Karlově náměsti mohly svézt na oslících.
 Foto: Antonín Zvěřina
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Odnaučit se kouřit se snaží mno-
ho kuřáků. Někomu se to povede, 
když sám sebe přesvědčí, někdo po-
třebuje pomoc. O tu se snaží Klub 
zdraví se sídlem v Třebíči. O rozho-
vor Třebíčské noviny požádaly jed-
noho z lektorů těchto kurzů, Jarosla-
va Skoumala. A hovořili jsme nejen o 
odvykání. 

Vy jako Klub zdraví pořádáte tý-
denní kurzy pro kuřáky, aby se od-
naučili kouřit. Jak jste se k tomu do-
stali?

Zaštiťující organizace Klubů zdraví 
zajišťuje lektorské kurzy. V loňském ro-
ce bylo školení zaměřené například na 
psychologii. Konalo se v Liptovském 
Mikuláši na Slovensku. Hovořilo se 
tam o různých tématech, závislostech 
na alkoholu, gamblerství či tvrdých 
drogách. Kouření vyznívalo jako menší 
problém. Materiály k tomuto motivač-
nímu kurzu jsme ale obdrželi již dříve a 
říkali jsme si, že je to něco, co bychom 
mohli zvládnout a že i tohle by se mě-
lo ve společnosti řešit. Mnoho kuřáků 
si uvědomuje, že nějakou pomoc po-
třebují. A my jsme zaměřeni dělat něco 
pro zdraví, pro druhé lidi, tak jsme si ří-
kali, že do tohoto problému půjdeme. 

Připravujete pět sezení od pondělí 
do pátku. Co to obnáší?

Předpokladem je, že ten člověk sám 
chce s kouřením skončit. Není to tak, 
že ho k absolvování tohoto kurzu ně-
kdo přemluví. Uvědomuje si, že odvy-
kání není lehké. Valná část kuřáků už 
má nějakou zkušenost, kdy chtěli s tím-
to zlozvykem skončit. Některým se to 
povedlo, další do toho po nějaké době 
zase spadli. My je informujeme o škod-
livosti ze zdravotního hlediska, důsled-
ky a riziky. 

V debatách zaznívá, co člověka vlast-
ně vede k tomu, aby s kouřením přestal. 
Nemusí to být jen zdravotní stránka. 
Používáme třeba termín sebeúcta. Dří-
ve než jsem toto téma na letošním led-
novém kurzu otevřel, účastníci s tím sa-
mi začali. Říkali, mě to štve. Připadám 
si hloupě, když například na letišti nebo 
v jiných prostorách se nekouří, všichni 
jsou v hale a nás pár kuřáků je vykázá-
no kamsi ven, protože bez toho nemů-

JAROSLAV SKOUMAL
 Foto: Antonín Zvěřina

Člověk musí sám chtít, říká J. Skoumal

žeme být. To je jeden z motivačních 
prvků. Něco podobného nastává, že 
kuřáctví je nepříjemné někomu z ro-
diny. Naopak si myslím, že důvody fi -
nanční nebývají prvořadé. Význam to 
má, ale není to na prvním místě. 

Kolik lidí se letošního lednového 
kurzu zúčastnilo?

Celkem přišlo deset kuřáků. Všichni 
vydrželi zhruba dva dny, v pátek zů-
stali čtyři lidé. Ti kurz ocenili z toho 
důvodu, že leccos vyzkoušeli, leccos 
zažili, a pěkně to vyjádřila jedna paní, 
která řekla, že kurz jim přinesl určitou 
vyrovnanost, že bez těch cigaret se dá 
žít. Tedy ona bez nich bude žít a bude 
spokojená. Nebude žít v pocitu, já si 
to nemohu dovolit, to je utrpení.

Nemohu se nezeptat, máte osobní 
zkušenost s kuřáctvím?

Tak tady se musím přiznat, že já 
jsem se nikdy v životě kouřit nenaučil. 

Neříkejte, že jste to nezkusil.
Zkusil. Na začátku kurzu vyprávím 

svoji největší zkušenost s kuřáctvím, 
kdy jsme si s kamarádem na interná-
tě řekli, že to opravdu vyzkoušíme, 
že to bude něco moc dobrého. Kou-
pili jsme si krabičku lepších cigaret a 
já jsem v tom nic úžasného neobjevil, 

V Klubu zdraví je na únor připravená pestrá sé-
rie programů. Všechny se uskuteční v Adventním 
domě ( Jungmannova 16). Pro ty, kteří se rádi do-
zvídají nové poznatky o cizích zemích, jsou při-
pravené dva programy cestopisného vyprávění 
doprovázené diaprojekcí. V sobotu 4. února od 
14 hodin se cestovatel a archeolog Mgr. Milan 
Vokáč podělí o zkušenosti z jižní Francie a v so-
botu 25. února od 14 hodin cestovatel a ředitel 
třebíčské divize Vodárenské akciové společnos-
ti Ing. Jaroslav Hedbávný bude vyprávět o svých 
zkušenostech z cesty po Irsku.

Další, kteří touží po aktivním odpočinku, mo-
hou využít dvě příležitosti na relaxačních odpo-
ledních. V neděli 12. února od 15 hodin půjde o 
výrobu vkusných ozdob - kvítků nebo motýlků 
např. na sako nebo na výzdobu interiéru. Pou-
žívaný materiál budou drátky, silonky a korálky. 
Materiál bude zajištěn a součástí programu bude 
instruktáž a rady „jak na to“. Jedná se o jednodu-
chou techniku, která zaujme i děti. Hned další ne-
děli 19. února od 15 hodin se pozornost zaměří 

Klub zdraví připravil několik akcí
na kreslení. Obsahem setkání bude seznamování se 
s principy stínování a kresby. Začínajícím i pokro-
čilým kreslířům se bude věnovat odborný lektor.  
Nezáleží na tom, kolik vám je let, důležitá je touha 
naučit se kreslit – třeba portrét. Můžete s sebou vzít 
i své děti, jestliže i pro ně je kreslení zábava. Na re-
laxační odpoledne je vhodné se předem přihlásit (t. 
603 173 135), u ostatních programů to není třeba.

A samozřejmě máme připravené nějaké přednášky 
o tělesném i duševním zdraví. V sobotu 11. února 
od 14 hodin se Mgr. Bohumír Tichý, zkušený včelař, 
podělí o poznatky využívání včelích produktů v lido-
vém léčitelství, zvané apiterapie. Následující sobotu 
18. února od 14 hodin se Th B. Jan Majer, adventis-
tický pastor, pustí do tématu – odvaha. Existují dnes 
ještě hrdinové?

 „Odvaha neznamená nemít obavy, ale překonat je. A 
láska je odvaha, která překoná všechno na světě. V Bibli 
se jasně ukazuje, že vesmír je geniálně naplánovaný, ale 
odhaluje se v ní i plán dějin. Dějiny světa nejsou pouze 
arénou lidských událostí. V pozadí dějin je plán…“ 

-zt-

ovšem kamarád si koupil další krabič-
ky.

Máte nějakou zpětnou odezvu od 
kuřáků, kteří přestali či nepřestali?

K těm, kteří se zúčastní, cítím určitou 
zodpovědnost a nemohu zveřejňovat, 
kdo tam byl. Ale z vlastního zájmu se 
snažím dozvědět, jaké mám výsledky. 
V loňském roce byla návštěvnost nízká. 
V lednu přišli dva kuřáci a v červnu tři. 
Takže vnímám vzestupnou tendenci, 
kdy letos v lednovém kurzu zůstali na 
konci čtyři kuřáci. S kurzy jsme zača-
li před osmi lety a na první přišla jed-
na kuřačka. Vím o třech lidech, kteří 
s kouřením přestali. Dva omezili počet 
cigaret na polovinu a jeden účastník se 
pod vlivem nepřepokládaných událostí 
k cigaretám opět vrátil. 

Uvažujete, že byste kurzy zaměřili i 
na jiné problematiky?

Myslím si, že si musíme čestně při-
znat, že by to bylo nad naše síly. To by 
předpokládalo větší zázemí a pro nás 
by to bylo velké sousto. 

Počítáte s tím, že tento kurz pro-
běhne zase v červnu?

Ano, předpokládáme, že ho každý 
rok uspořádáme dvakrát, v lednu a v 
červnu. Letos už máme na červen do-
mluvený v třebíčské městské knihovně 
termín. 

Jak dlouho vlastně Klub zdraví 
v Třebíči působí?

Založen byl v roce 2003, kdy koor-
dinátor Klubu zdraví Roman Uhrín 
měl  motivační přednášku a nadchl pár 
lidí, že by se mohli této činnosti věno-
vat. Prvně jsme se zaměřili zejména na 
přednášky zaměřené na zdravotní té-
matiku. Moji manželku zajímají téma-
ta rukodělných činností a vyzkoušela 
v rámci Klubu zdraví tuto činnost. Zjis-
tili jsme, že o toto je větší zájem než o 
povídání ryze o zdraví. Samozřejmě se 
naše činnost v rukodělných oblastech 
zaměřuje převážně na zimní období. 
V létě ovšem už pořádáme vycházky a 
také víc zařazujeme přednášky, které 
se dotýkají nejen tělesného zdraví, ale i 
mezilidských vztahů a podobně.

Kolik má Klub zdraví členů?
Členství v Klubu zdraví je volné. 

Neplatí se žádné členské příspěvky. 
Činnost zajišťuje několik aktivistů, 
kteří jsou nadšeni pro věc a na ně se 
nabalují jejich příbuzní či známí. Ale 
přístup má opravdu každý.

Dáváte i prostor dětem?
Myslím si, že programy nejsou vy-

hraněné jenom pro dospělé, ale i pro 
rodiče s dětmi. 

Narazili jsme na vycházky, větši-
nou se jedná o kratší trasy.

Ano, máme prioritu, když přijdou 
rodiče s dětmi, aby trasa nebyla příliš 
náročná. Je to i z toho důvodu, že se 
jich účastní i senioři. Snažíme se, aby 
se jednalo o region dostupný z Třebí-
če, případně na místa zajíždíme vla-
kem. 

Vy také na vycházkách vždy na-
vštěvujete něco zajímavého?

Bohužel terč našich častých návštěv  
- zahrada pana Mikysky v Poušově - 
osiřel, protože majitel zemřel. Jedna-
lo se o pěstitele mnoha druhů květin. 
Ale vždy se snažíme navštívit něco za-
jímavého.  

Ofi ciální rozhovor skončil, následo-
vala neformální beseda. Autor těchto 
řádků má s kouřením bohaté zkuše-
nosti a samozřejmě také s odvykáním. 
Dokázal nekouřit i několik roků, aby 
se k cigaretám zase vrátil. Ale nyní 
už nekouří dlouhou dobu a rozhod-
ně se nemíní k cigaretám vrátit. Jak 
to dokázal? Mohla za to obyčejná sáz-
ka, kdy si prostě slíbil a také několika 
osobám, že přestane. A od té doby se 
cigaret nedotkl. Ale zcela upřímně, 
stačila by jedna, aby se k tomu člověk 
zase vrátil. 

A ještě něco na závěr od Jaroslava 
Skoumala: „Předpokladem prostředí 
svobodné diskuse na kurzu je komorní 
charakter setkávání s maximálně dva-
nácti účastníky kurzu. Proto je potřeba, 
aby se případní zájemci předem přihlá-
sili a zarezervovali si místo na červnový 
kurz.“  Antonín ZVĚŘINA

KLUB ZDRA VÍ připravil na únor spoustu zajímavých ak-
cí.  Foto: archiv klubu
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Divadla a koncerty

Pro děti a mládež

Městská knihovna

Klub seniorů

Program kina Pasážsáž
Od pondělí 30. ledna  do středy 1. 

února
TŘI MUŠKETÝŘI 
Repríza koprodukčního fi lmu ve formá-

tu 3D v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 30. ledna do středy 1. 
února

UNDERWORLD 4: PROBUZENÍ  
Premiéra akčního fantasy hororu USA 

ve 3D.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od čtvrtka 2. do neděle 5. února
HAPPY FEET 2 
Repríza animované hudební komedie 

USA ve 3D v českém  znění. 
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 3. do neděle 5. února
SHERLOCK HOLMES: 
HRA  STÍNŮ 
Repríza akčního fi lmu USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pondělí 6. do středy 8. února
HUGO A JEHO VELKÝ OBJEV
Premiéra dobrodružného fi lmu USA ve 

3D pro dospělé i děti, které dokážou číst 
titulky!

Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 6. do středy 8. února
NEBEZPEČNÁ METODA 
Premiéra dramatu USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od čtvrtka 9. do středy 15. února
MUPETI
Premiéra loutkové rodinné komedie 

USA v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 10. do neděle 12. února
STAR WARS: EPIZODA 1 
- SKRYTÁ HROZBA 3D
Premiéra akčního sci-fi  fi lmu USA ve 3D 

v českém znění.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

DVA ROMANTICKÉ 
FILMY PRO ZAMILOVANÉ

Pondělí 13. února
PŮLNOC V PAŘÍŽI 
/MIDNIGHT IN PARIS/
Repríza romantické komedie Španělsko 

/ USA.
Začátek představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Úterý 14. února
JEDEN DEN 
Premiéra romantického fi lmu USA.
Začátek představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

Středa 15. února 
LOVE
Premiéra romantického thrilleru SR/

ČR.
Začátek představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Čtvrtek 16. února 
KRTKOVO DOBRODRUŽSTVÍ 4.
Pohádkové pásmo pro nejmenší.
Začátek představení v 17 hod.
Mládeži přístupný 

Od pátku 17. do středy 22. února
CESTA NA TAJUPLNÝ OSTROV 2 
Premiéra rodinného dobrodružného fi l-

mu USA ve 3D v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 17. do neděle 19. února
SIGNÁL
Premiéra komedie ČR.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

TŘI DNY 
VE ZNAMENÍ HORORU

Pondělí 20. února 
PARA NORMAL ACTIVITY 3 
Repríza dalšího pokračování úspěšného 

hororu USA.
Začátek představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Úterý 21. února
VEM SI MOU DUŠI 
Premiéra hororu USA ve 3D.
Začátek představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Středa 22. února 
VĚC: POČÁTEK 
Premiéra mysteriózního hororu USA / 

Kanada.
Začátek představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od čtvrtka 23. do neděle 26. února
ŠKOLNÍ VÝLET
Premiéra komedie ČR.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 24. do neděle 26. února
VÁLEČNÝ KŮŇ
Premiéra válečného dramatu USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pondělí 27. února do středy 29. 
února 

MODRÝ TYGR
Premiéra rodinného fi lmu ČR / SRN / 

SR.
Film pro děti, jejich rodiče a tygry. 
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 27. do středy 29. února
ŽENA V ČERNÉM
Premiéra thrilleru Velká Británie, Kana-

da s Danielem Radcliff em v hlavní roli.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný
   
FILMOVÝ KLUB 
Začátky představení v 19.30 hod.

ÚNOR – MĚSÍC 
FRA NCOUZSKÉHO FILMU

Čtvrtek 2. února 
MILOVANÍ 
Premiéra melodramatu Francie / VB / 

ČR .
Pro mládež do 12 let nevhodný

Čtvrtek 9. února  
VĚČNÝ NÁVRA T 
Premiéra digitálně restaurovaného ro-

mantického dramatu Francie. 
Pro mládež do 12 let nevhodný

Čtvrtek 16. února 
ČERNÁ VENUŠE 
Premiéra historického dramatu Francie.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Čtvrtek 23. února 
MOZARTOVA SESTRA  
Premiéra dramatu Francie.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Čtvrtek 2. února ve 14 hodin – balet-
ní sál Pasáž

TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO SE-
NIORY

Pátek 10. února ve 14 hodin – Ná-
rodní dům, malý sál

BYLINKY V NAŠEM ŽIVOTĚ – 
přednáška Ludmily Horákové

FRA NCOUZSKÝ KLUB
UMĚNÍ VE SLUŽBÁCH STÁTU ZA 

LUDVÍKA  XIV.
Čtvrtek 2. února  17 hod., sál hudební-

ho oddělení

DÍLNIČKA  - DECOUPAGE  
Středa 8. února 14 hod., klubovna do-

spělého oddělení 

SEMINÁŘ TVŮRČÍ PSANÍ: KRO-
CENÍ LITERÁRNÍ MÚZY

Čtvrtek 9. února I. KA TEGORIE (12-
15 let) od 9.30 do 10.30 hod., II. KA TE-
GORIE (16-19 let) od 10.45 do 11.45 
hod., klubovna dospělého oddělení 

UGANDA, TANZANIE, RWANDA, 
ZANZIBAR 

Pátek 17. února 17 hod., sál hudebního 
oddělení 

WOLKRŮV PROSTĚJOV
Úterý 21. února 15 hod.,  sál hudební-

ho oddělení 

PRO SENIORY
UGANDA, TANZANIE, RWANDA, 

ZANZIBAR 
Pondělí 6. února  9 hod., sál hud. odd. 

MALÁ FATRA 
Pondělí 20. února 9 hod., sál hud. odd. 
 

PRO DĚTI 
KNÍŽKOMETR – HRA  PRO DĚTI

1. února - 30. června, dětské oddělení

ZAMILOVANÁ KNIHOVNA 
Pondělí 13. února,  12 – 18 hod., dět-

ské oddělení

POHÁDKOVÉ HRÁTKY S BOŽE-
NOU NĚMCOVOU

Do 28. února, dětské oddělení
Testík o ceny. 

POČÍTAČOVÉ KURZY 
Digitální fotografi e 
Pondělí 13. února, 16  hod., sál hud. 

odd. Úvodní přednáška ke kurzu. 

Digitální fotografi e 
Úterý 14. února, 14 - 18 hod., interne-

tová studovna

Poprvé u počítače
Středa 22. února, 8 – 9 hod., interneto-

vá studovna

Poprvé u počítače
Středa 22. února a pátek 24. února, 9 

– 11 hod., internetová studovna

Práce s texty
Pondělí  27. února a středa 29. února, 

9 – 11 hod., internetová studovna

VÝSTAVY
HENRI POURRA T: Z AMBERTU 

DO PETRKOVA
1. února -  7. března, sál hudebního od-

dělení

ZVÍŘÁTKA  VE FANTAZII DĚTÍ
Do 15. února, dětské oddělení
Výstava prací dětí  ze ZŠ Cyrilometoděj-

ská (internát Zahradníčkova). 
TŘEBÍČSKÝ HISTORICKÝ KA LEN-

DÁŘ
Do 29. února, pobočka Modřínová 
Výstava prací účastníků loňské soutěže 

Třebíčský historický kalendář.

Čtvrtek 2. 2. v 19 hod. - Národní dům
H-QUARTET
Obsazení: HANKA  LINHARTOVÁ - 

zpěv, kytara, JAROMÍR JANATA - zpěv, 
kytara, el. kytara, IVO SKRUTEK - basky-
tary, ZDENĚK SVOBODA - zpěv, fl étny, 
conga, PETR BOHUSLAV - zpěv, kláve-
sy, host koncertu RA DEK VEJMELKA  – 
zobcové fl étny.

Pondělí 6. 2. v 19 hod. - divadlo Pasáž 
II. představení sk. A/1
úterý 7. 2. v 19 hod. – divadlo Pasáž
II. představení sk. A/2
DIVADLO NA ZÁBRA DLÍ PRA HA
Pan Moliére a kolektiv: TARTUFFE 

GAMES
Hrají: Zdena Hadrbolcová, Jiří Ornest, 

Natálie Drabiščáková, Jaromír Nosek, Da-
na Marková, Jan Hampl, Miloslav Mejzlík, 
Pavel Liška, Gabriela Pyšná, Vladimír Ma-
rek, Leoš Noha a Jana Kozubková.

Středa 15. 2. v 18 hod. - foyer divadla 
Pasáž 

II. KONCERT KPH
KA REL FLEISCHLINGER – kytara
Host: ZUŠ TŘEBÍČ – KYTAROVÝ 

ORCHESTR A – umělecký vedoucí Frank 
Spekhorst.

Pátek 17. 2. v 19 hod. - Národní dům 
(na stání)

KOBLÍŽC! Předkapela: KYANID
KOBLÍŽC!: FILIP VLČEK - baskytara , 

zpěv, JOSEF VAŘEKA  - kytara , zpěv, TO-
MÁŠ BRA NDEJSKÝ - sólová kytara, RO-
BERT POCH – bicí.

Neděle 19. 2. v 15 hod. – Fórum
PRO RODIČE S DĚTMI
KA RNEVAL 2012 - MEGA DOVÁ-

DĚNÍ BEZ HRA NIC

Pondělí 20. 2. v 19 hod. - Národní 
dům

II. KONCERT HS
SPIRITUÁL KVINTET
Obsazení kapely: JIŘÍ TICHOTA - 6 

strun. kytara, ZDENKA  TICHOTOVÁ - 
zpěv, perkuse, JIŘÍ HOLOUBEK - zpěv, 
12 strun. kytara, DUŠAN VANČURA  - 
zpěv, kontrabas, VERONIKA  SOUČKO-
VÁ - zpěv, perkuse, JIŘÍ CERHA - zpěv, 
perkuse.

Čtvrtek 23. 2. a pátek 24. 2. vždy v 19 
hod. - divadlo Pasáž

TRA VESTI SKUPINA SCREAMERS 
„SCREAMERS V PROUDU ČASU”
Účinkují: Jarda - LILI, Lukáš - PAULA, 

Alexander - SAŠA, Sergej - VALERIE, 
Vojta - NADJA a vedoucí skupiny Láďa 
Černý.

Úterý 14. února v 8.30 a 10.15 hodin 
– Národní dům

O ČERVENÉ KA RKULCE – pohád-
ku pro nejmenší děti sehrají herci Diva-
dla DUHA z Polné.

Čtvrtek 23. února v 8.30 a 10.15 ho-
din – Národní dům

KDYŽ JDE KŮZLE OTEVŘÍT – di-
vadelní představení pro MŠ a děti 1. 
stupně ZŠ v podání herců HRA VÉHO 
DIVADLA z Brna.

VÝSTAVA FOTOGRA FIÍ MIROSLA-
VA MÁCY

– 29. února, pobočka Borovina

Akce v knihovně pořádané jinými orga-
nizacemi:

FRA NTIŠEK BRA NČ: JSOU JEŽÍ-
ŠOVA SLOVA DNES AKTUÁLNÍ?

Neděle 5. ledna, 15.30 – 16.30 hod., 
sál hudebního oddělení 

Pořadatel: Sbor Církve bratrské Třebíč.

Čtvrtek 16. února ve 14 hodin – ba-
letní sál Pasáž

TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO SE-
NIORY

Pátek 24. února v 15 hodin – Národ-
ní dům, velký sál

MAŠKA RNÍ ZÁBAVA VE STYLU 
COUNTRY

K tanci a poslechu hraje hudba Kvin-
ton Třebíč.
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Jaromír Anderle (KK Jihlava) – kynologie
Oldřich Bakus (HC Dukla Jihlava) – lední hokej
Petr Benedikt (KK PSJ Jihlava) – kuželky
Zuzana Beránková (Jiskra Havlíčkův Brod) – atletika
Marek Benda (BK Jihlava) – basketbal
Klára Březnová (TJ Spartak Třebíč) – triatlon, kvadriatlon
Václav Bohutínský (Spartak Třebíč) – atletika 
Jana Bukovanová (JPK Axis Jihlava) – plavání
David Dolníček (SK HS Třebíč) – lední hokej
Lukáš Dostál (SK Nové Město na Moravě) – biatlon
Milan Dvořáček (SK Autonot Jihlava) – národní házená
Tomáš Fučík (JPK Axis Jihlava) – plavání
Iveta Gerlová (TK Spartak Jihlava) – tenis
David Hons (OMSK Chotěboř) – karate
Pavla Horská (Savada Polná) – judo
Ondřej Hromádka (L.O.L. Team Jihlava) – triatlon
Karel Hron (UNITOP Žďár nad Sázavou) – nohejbal
Ivan Hamža (Třebíč Nuclears) – baseball
Martin Hošek (TJ Spartak Třebíč) – atletika
Karel Hron (UNITOP Žďár nad Sázavou) – nohejbal
Tomáš Humlíček (SK Toptrans Jihlava) – hokejbal
Zdeněk Chmelík (FC ŽĎAS Žďár nad Sázavou) - fotbal
Martina Chrástková (SK N. M. na Moravě) – běh na lyžích
Barbora Chudíková (Orientační klub Ji) – horská kola, lyžování
Radka Janoušová (TJ Nové Město na Moravě) – atletika
Jan Krška (SK Nové Město na Moravě) – běh na lyžích
Jan Kliment (FC Vysočina Jihlava) – fotbal
Jan Kučírek (Jiskra Havlíčkův Brod) – softbal
Miloš Kadlec (SK N. Město na Moravě) – skoky na lyžích
Jan Kotyza (KK PSJ Jihlava) – kuželky
Lukáš Kourek (TJ Nové Město na Moravě) – atletika
Jitka Kubelová (TJ Nové Město na Moravě) – atletika
Jan Lauerman (Orientační klub Jihlava) – lyžování
David Lupač (Pro Life Fitness Telč) – silový trojboj 
Jindřich Musil (Fitpeople Jihlava) – kulturistika
Lukáš Nedělka (L.O.L. Team Jihlava) – triatlon
Kamil Nestrojil (TJ Třebíč) – kuželky
Robin Parkan (KK PSJ Jihlava) – kuželky
Renata Paulíčková (Orientační klub Jihlava) – horská kola
Jitka Pausarová (Jihlava) – sportovní rybolov
Barbora Picková (JPK Axis Jihlava) – plavání
Martin Prokop (Jipocar Racing Team Ji) – motorismus
David Pulkrábek (TJ Sokol Žďár nad Sázavou) – judo
Jiří Ročárek (SK Nové Město na Moravě) – běh na lyžích
Eva Skalníková (TJ Nové Město na Moravě) – atletika
Kristina Smetanová (Atletika Jihlava) – běh
Roman Smutný (SK Toptrans Jihlava) – hokejbal
Vladimír Srb (Běžec Vysočiny Jihlava) – běh
Jiří Sýkora (TJ Spartak Třebíč) – atletika
Lukáš Šimanský (L.O.L. Team Jihlava) – triatlon
Martina Švédová (SK MG Baver Třebíč) – moderní gymnastika
David Šůstek (TJ Sokol Nové Veselí) – házená
Stanislav Tecl (FC Vysočina Jihlava) – fotbal
Matěj Trávníček (SK N. Město na Moravě) – běh do vrchu
Helena Tlustá (TJ Nové Město na Moravě) – atletika
Maksims Uvarenko (FC Vysočina Jihlava) – fotbal
Oldřich Varga (Jiskra Havlíčkův Brod) – zápas
Milan Venhoda (OK Jihlava) – lyžařský orientační běh
Marika Zahradníčková (TJ Spartak Třebíč) – triatlon
Tomáš Zejda (Třebeach Crew Třebíč) – cyklistika MTB Freestyle
Michal Žák (SK Nové Město na Moravě) – biatlon

Atletika Jihlava – atletika
FBŠ Jihlava (ženy) – �lorbal
FC Vysočina Jihlava (A–tým) – fotbal
FC Žďas Žďár nad Sázavou (muži) – fotbal
FC Žďas Žďár nad Sázavou (mladší žáci) – fotbal 
Gauner boxing Club Jihlava – box
Gloxi club TJ Sokol Bedřichov – akrobatická 
gymnastika
HC Dukla Jihlava (A–tým) – lední hokej
HC Dukla Jihlava (junioři) – lední hokej
HC Ledeč nad Sázavou (ml. žáci) – lední hokej
HFK Třebíč (muži) – fotbal
Jednota Orel Žďár nad Sázavou – judo
JPK Axis Jihlava (A–tým) – plavání
JPK Axis Jihlava (žáci) – plavání
Ježek Team – rafting
KK PSJ Jihlava (muži) – kuželky
RnR club Elvis Jihlava TJ Sokol Bedřichov - rokenrol
Savada Polná – judo
SDH Nevcehle – požární útok
SK Autonot Jihlava (muži) – národní házená
SK Horácká Slavia Třebíč (A-tým) – lední hokej
SK Jihlava – karate
SK Jihlava – moderní gymnastika
SK Judo Jihlava – judo
SK Kyonggi Kwon Telč – bojová umění
SK MG Baver Třebíč (seniorky) – moderní gymnastika
SK Taekwondo Lacek – taekwondo W.T.F.
SK Toptrans Jihlava (muži) – hokejbal
SKLH Žďár nad Sázavou (A-tým) – lední hokej
Snipers Třebíč (muži) - �lorbal 
Sokol Jihlava – judo
Starlets Jihlava (juniorky) – krasobruslení
TJ Jiskra Havlíčkův Brod (ml. žáci) – softbal
TJ Jiskra Havlíčkův Brod (st. dorostenky) – házená
TJ Jiskra Havlíčkův Brod (ml. žákyně) – házená
TJ POBO Třebíč (seniorky) – TeamGym
TJ Sokol Dolní Cerekev (st. žáci) – házená
TJ Sokol Nové Veselí (ml. žáci) – házená
TJ Sokol Nové Veselí (kadetky) – volejbal
TJ Spartak Třebíč (muži) – atletika
TJ Spartak Třebíč – triatlon
TJ Třebíč (muži) – kuželky
TJ Žďas Žďár nad Sázavou – moderní gymnastika
TK Spartak Jihlava – tenis
Třebíč Nuclears (st. žáci) – baseball

Nominace jednotlivců Nominace kolektivůVyhlašovatelé

Vážení čtenáři, 
Kraj Vysočina ve spolupráci s Jihlavskými listy vyhlašuje 10. roč-

ník ankety o nejlepšího sportovce Vysočiny za rok 2011. 
 
Jak hlasovat
Kupónem - na přiložený kupón vypište jméno vámi vybraného 

sportovce v každé kategorii a vyplněný lístek doručte do redakce 
Jihlavských listů, Fritzova 34, Jihlava. 

 
POZOR! Každý čtenář může hlasovat pouze jednou. Ze všech 

doručených anketních lístků budou vylosováni výherci, kteří se 
budou moci zúčastnit slavnostního Galavečera, který se uskuteční 
17. dubna 2012 v Kulturním středisku Zámek Polná. 

 
Hlasování bude ukončeno 31. března 2012.

Jednotlivec  (+ jméno, disciplína, klub)

Kolektiv  (+ název, disciplína)

Jméno a adresa odesílatele:

Kupón:

Vyplněný lístek doručte do redakce Jihlavských listů:
Fritzova 34, 586 01, Jihlava, telefon: 567 578 000. 
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Jen 30 bodů za českým rekordem v sedmi-
boji dorostenců skončil při jabloneckých více-
bojích atlet Spartaku Třebíč Jiří Sýkora. První 
den si vylepšil „osobáček“ na šedesátce (7,23) 
i ve výšce (191), maličko za ním zaostal v dál-
ce (695) a jen koule mohla o trochu  být lepší 
(14,53). Druhý den soutěže zahájil velmi dob-
rými překážkami (8,44), pokračoval výrazným 
zlepšením v tyči (se 420 cm se v dlouhodobých 
třebíčských tabulkách vyrovnal Ivanu Trojano-
vi, Petru Svobodovi a Davidu Veselému, lepší 
je s 440 cm jen Václav Gabriel) a vše měl roz-
hodnout závěrečný kilometr. 

Vytrvalostní běh bývá pro vícebojaře noční 
můrou, svěřenec Pavla Svobody však na tříset-
metrový ovál vyrazil odvážně. 

Od trenéra měl rozepsané mezičasy, které 
odpovídaly výkonu dostačujícímu k vytvoření 
českého rekordu. Jirka se však ve společném 
běhu s muži nechal strhnout lepšími závodníky 
a přepálil začátek. 

Ve fi niši pak „tvrdnul“, rekord ČR mu unikl, 
výsledných 2:59:90 je však jeho dalším nejlep-

ším osobním výkonem. 
Vedle Sýkory, který ve své kategorii zvítězil 

rozdílem třídy a bojoval pouze o maximální 
bodový zisk, si v Jablonci dobře vedly členky 
tréninkové skupiny Jiřího Klinera, z nichž Mo-
nika Sedláčková vystoupila na stupně nejlep-
ších navzdory tomu, že se právě vrátila z lyžař-
ského kursu. 

Křest ohněm zdařile absolvovali i žáci Jan Ně-
mec a Veronika Janíčková, kteří skončili těsně 
za medailovými pozicemi.

Výkony závodníků Spartaku Třebíč při 
vícebojích v Jablonci: Sedmiboj dorosten-
ců: 1. Sýkora 5300 (7,23 – 695 – 14,53 – 191 
– 8,44 – 420 – 2:59,90). Pětiboj dorostenek: 
3. Sedláčková 3081 (9,37 – 137 – 12,33 – 490 
– 2:41,90), 5. Doležalová 2947 (10,47 – 143 
– 10,68 – 496 – 2:33,14), 7. Sylvestrová 2884 
(9,87 – 143 – 9,64 – 492 – 2:41,33). Sedmi-
boj žáků: 4. Němec 3419 (7,90 – 545 – 10,18 
– 160 – 9,43 – 230 – 3:12,64). Pětiboj žákyň: 
5. Janíčková 2717 (9,64 – 134 – 8,29 – 421 – 
2:33,65). -miz-

Vícebojař Sýkora bojoval 
v Jablonci o český rekord

Ve středu 21. prosince loňského 
roku se tělocvična Základní školy 
Bartuškova naplnila k prasknutí. 

Domácí oddíl sportovní gymnastiky 
uspořádal, tak jako každý rok, vystou-
pení pro rodiče a všechny fanoušky 
třebíčských gymnastek. Tělocvična 
byla zcela zaplněná nejen diváky, ale 
i samotnými gymnasty, kterých se le-
tos předvedlo opravdu hodně, a bylo 
se na co dívat. 

Kromě samotných gymnastů vystu-
povala i děvčata ze školního kroužku 
aerobiku se svými skladbami Hal-
loween a Dárek pro Santu. Nejmen-
ší gymnastky, ve věku od tří let, 
ukázaly, co se od začátku školního 
roku naučily. Představily se ve cviče-
ní na kladince a malých nafukovacích 
trampolínách. Děvčátka si své prv-
ní vystoupení na veřejnosti opravdu 
užívala. Další, už starší začátečníčci 
rodičům ukázali, jak dobře umí cvičit 
na velkých míčích a že i cvičení může 
být zábava. 

Tyto děti trénují dvakrát týdně. Di-
váci nebyli ochuzeni ani o vystoupe-

Gymnastky vystoupily o Vánocích

VŠICHNI účinkující na společném foto. Foto: archiv oddílu 

ní nově vzniklého mix týmu, který se 
ukázal na tumblingu a trampolínce. 
TeamGymové týmy kategorie Junior 
I, Junior II a Senior se divákům před-
stavily ve všech soutěžních disciplí-

nách – tumbling, trampolína, pohy-
bová skladba. 

Bylo to jejich poslední vystoupení 
ve starém složení týmů. Od nového 
roku se totiž některá děvčata musí 

přesunout do vyšší kategorie. Třebíč-
ské gymnastky v novém složení bude-
te moci vidět v březnu, kdy bude do-
mácí oddíl pořádat pohárový závod, 
jako trénink před MČR 2012. -hak-

O nejkvalitnější výkon krajského 
přeboru v atletice se ve strahovské 
hale postaral sprinter Spartaku Třebíč 
Pavel Hykl. Zkušený závodník, který 
začátkem února oslaví šestatřicetiny, 
se časem 6,84 stal krajským přeborní-
kem běhu na 60 m. Dosažený výkon 
však znamená nejen překonání rekor-
du Kraje Vysočina (dosud se o něj 
dělil s mistrem Evropy Petrem Svo-
bodou, jenž ve své poslední sezoně v 
třebíčském dresu zaběhl šedesátku za 
6,89), ale především český rekord ve-
teránský. Do skupiny třebíčských ve-
teránů tak přibyl další z borců, kteří se 
rozhodli, že nebudou brát na vědomí 
dosažený věk a ukážou mladší genera-
ci, že své pozice nedají zadarmo. Pře-
svědčil se o tom mistr republiky do 
22 let Ondřej Sobotka, který se vrátil 
na dráhu po operaci kolene a časem 
7,13 sice potvrdil, že nic ze své rych-

losti neztratil, přesto zůstal v Hyklově 
stínu. Pro ostatní členy prvoligového 
celku mužů byl přebor Vysočiny spí-
še příležitostí k rozzávodění či otesto-
vání formy a další přebornické tituly 
Martina Hoška na dvoustovce, Josefa 
Rygla na osmistovce, Jaroslava Růži 
na překážkách či Jana Kašpara ve sko-
ku vysokém byly spíše povinností. 

V mládežnických kategoriích si do-
rostenecký reprezentant Jiří Sýko-
ra vytvořil nejlepší osobní výkon ve 
skoku o tyči, který bývá zrádnou dis-
ciplínou vícebojů, a v běhu na 1.500 
m se ve společném závodě s muži vý-
razně zlepšil čerstvý dorostenec Ště-
pán Janíček. Měřeno počtem medailí 
byl však nejúspěšnějším třebíčským 
zástupcem trojnásobný krajský pře-
borník Vojtěch Vorlíček, dvakrát stál 
na nejvyšší stupni Ondřej Dolák, po 
jednom prvenství získaly Kateřina 

Sylvestrová, Monika Sedláčková, Bá-
ra Doležalová a Veronika Janíčková. 
Zastoupení úspěšných atletů a atletek 
Spartaku Třebíč ve všech věkových 
kategoriích znovu potvrdilo koncepč-
nost práce v oddíle a jeho výlučné po-
stavení na celé Vysočině. 

Z výkonů závodníků Spartaku 
Třebíč při přeborech Kraje Vyso-
čina na Strahově: 60 m: Dorosten-
ky: 2. Doležalová 8,22, 3. Vejmelková 
8,36. Žáci: 2. Němec 7,87. Doros-
tenci: 1. Vorlíček 7,50. Muži: 1. Hykl 
6,84 (český veteránský rekord, rekord 
Kraje Vysočina), 2. Sobotka 7,13, 4. 
Sýkora 7,31. 150 m: Žáci: 2. Šmarda 
20,05. 200 m: Dorostenci: 1. Vorlí-
ček 24,95. Muži: 1. Hošek 23,02. 800 
m: Žákyně: 3. Jordánová 2:52,52. 
Ženy: 3. Škrdlová 2:41,25. Muži: 
1. Rygl 1:59,28. 1500 m: 3. Janíček 
4:17,67. 60 m př.: Žákyně: 1. Janíč-

ková 9,72. Dorostenky: 2. Sedláč-
ková 9,67, 3. Doležalová 9,87, 4. Syl-
vestrová 9,94. Žáci: 2. - 3. M. Sláma 
a Němec oba 10,05. Dorostenci: 3. 
O. Sláma 10,95. Junioři: 2. Kopule-
tý 9,40. Muži: 1. Růža 8,68. Výška: 
Ženy: 1. Sylvestrová 145 (Doležalová 
mimo soutěž: 145). Muži: 1. Kašpar 
195. Tyč: Dorostenci: 1. Sýkora 380. 
Muži: 3. Kopuletý 260. Dálka: Žá-
kyně: 4. Janíčková 433. Dorostenky: 
1. Doležalová 500, 2. Sylvestrová 496, 
3. Sedláčková 492, 4. Špačková 482. 
Žáci: 1. Dolák 561, 2. Němec 546, 3. 
Vilímek 527. Dorostenci: 1. Vorlíček 
607. Koule: Dorostenky: 1. Sed-
láčková 12,25, 2. Doležalová 10,83, 
3. Vejmelková 10,19, 4. Sylvestrová 
10,01. Ženy: 3. Bendová 8,37. Žáci: 
1. Dolák 12,10, 3. Vilímek 11,14. Mu-
ži: 2. Heres 10,85, 3. Kopečný 10,73.
 -miz-

Pavel Hykl překonal veteránský rekord ČR

V Hlinsku se v neděli 29. ledna uskutečnil 2. závod seriálu 
Českého poháru v zimním triatlonu. Byl současně Mistrov-
stvím ČR týmů. Ve skiareálu Rataje panovalo přímo ideální 
počasí pro tento druh závodu. 

Tři stupně pod nulou, sluníčko, nefoukalo, ovšem nároč-
ná trať na kole i na lyžích prověřila síly a schopnosti starují-
cích. Vítězem na trati 5 km běhu - 15 km jízdy na horském 
kole a 8 km běhu na lyžích se stal specialista na tyto závody 
Pavel Jindra z Ústí nad Labem. 

Ale na stupně vítězů hned několikrát vystoupali i závod-
níci oddílu triatlonu TJ Spartaku Třebíč. V kat. juniorek 
obsadila 1. místo Klára Březnová a v celkovém pořadí mezi 
ženami si vystoupila pro stříbrnou medaili. 

Ve vyhlášené kategorii „Rodina“ obsadila spolu se svým 
otcem Jirkou 3. místo (ten v kat. nad 40 let dokončil závod 
na místě 6.). pro druhé místo v kat. mužů nad 50 let si do-
běhl Petr Mejzlík. 

Milan Procházka v kat. nad 40 let obsadil 4. místo a Mar-
tin Hanáček v kat. nad 30 let skončil na 13. místě. 

Tyto výsledky však převyšuje umístění týmu. Ten získal v 
Mistrovství ČR v zimním triatlonu ve složení M. Hanáček, 
M. Procházka, P. Mejzlík a J. Března bronzové medaile. 

–zt-

Třebíčští triatlonisté 
skončili v Hlinsku třetí
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Florbal patří ke sportům, které 
v poslední době prožívají nebývalý 
nárůst popularity. K předním klu-
bům v České republice patří třebíč-
ský klub SNIPERS. Rozhovor Tře-
bíčským novinám poskytl fi nanční 
manažer Petr Šmejkal.

S jakými plány vstupuje třebíčský 
fl orbalový klub do nového roku?

Náš klub SNIPERS Třebíč má sedm 
týmů hrajících různé regionální sou-
těže. Hlavním cílem je pro nás postup 
našeho elitního „A TÝMU“ do první 
ligy. V ostatních kategoriích je cílem 
důstojné umístění v tabulkách odpo-
vídající úrovni týmů.    

Kolik má v současné době členů? 
V našem klubu je v současné době 

registrováno přes 160 členů. Z toho 
je přibližně polovina v mládežnických 
kategoriích. 

Jak to v Třebíči s mládeží vypadá?
Myslím si, že jsme na tom podobně 

jako ostatní sportovní odvětví. Popu-
lačně silné ročníky jsou již minulostí, 
dětí se rodí čím dál méně a ten malý 
počet mladých zájemců o sport má 
k dispozici širokou paletu možností, 
kde se uplatnit. Naší výhodou je, že 
fl orbal je sport mladý a je mezi mla-
dými vnímán jako trendy. Takže kaž-
dý rok se nám podaří doplnit tým o 
nové sportuchtivé kluky a holky.    

Máte dostatek možností kvalitně 
trénovat?

V této oblasti se od letošní sezony 
hodně změnilo a my máme díky měs-
tu Třebíč k dispozici novou sportovní 
halu u Základní školy Horka-Domky. 
Zvykáme si, některé věci nejsou tak 
růžové, jak jsme si je představova-
li, ale musím objektivně říct, že jde 
o výrazný posun k lepšímu. Je otáz-
kou času, kdy se nám podaří doladit 
všechny detaily a budeme se moct 
naplno věnovat trénování. Chceme 
zapracovat na hlubší spolupráci se 
zmíněnou základní školou, a posílit 
tak i její atraktivitu v Třebíči. 

Má fl orbal složitá pravidla?
Nemá. Mezi jednou z hlavních vý-

hod fl orbalu je, že jeho pravidla jsou 
dost podobná hokeji, například tím, 
že v poli je vždy pět hráčů a jeden 
brankář, hraje se na třetiny a máme i 
dvouminutové tresty. Proto se každý 
nový hráč s pravidly seznamuje snad-
no a dokáže se intuitivně brzo zapo-
jit do hry. Další výhodou je, že díky 
jednoduchým pravidlům je fl orbal 
přístupný i rekreačním hráčům, kte-
ří mají možnost si s kamarády zahrát 
bez nároků na odbornost, vybavení, 
rozhodčí a podobně.       

Musí mít hráči raději kondičku, 
nebo technické umění?

Tato otázka je nahrávkou na gól. 
Ideální hráč fl orbalu a i předpoklad 
pro vítězství v utkání je mix fyzické 
kondice, techniky a ještě psychiky a 
IQ. Samotná technika práce s holí a 
míčkem není týmu k ničemu, pokud 
hráč fyzicky odejde po jedné třetině, 
a naopak pro tým nemá cenu hráč, 
který je na tom dobře fyzicky, ale 
netrefí se do míčku. To jsou základy. 
Ve vrcholovém fl orbalu podobně ja-
ko v jiných týmových sportech pak 
přichází ještě na řadu umění myslet 

PETR ŠMEJKA L v nové tělocvičně u Základní školy Horka-Domky.
Foto: Antonín Zvěřina

Florbal, to je sport pro každého

týmově, kombinovat, nahrávat a mít 
chuť vyhrát. 

Proč brankář chytá bez rukavic?
Někteří brankáři v rukavicích chyta-

jí a pravidla to dovolují. Je ale pravda, 
že většina chytá holýma rukama. Z 
jejich komentářů k této otázce víme, 
že důvodem je cit. Míček sice létá vy-
sokou rychlostí, ale je lehký, a proto 
není problém ho rukou chytit nebo 
vyrazit bez rizika zranění. Brankář 
potřebuje mít v dlani jistotu, že mí-
ček při chycení pevně udrží, protože 
ve fl orbalu je časté skórování z doráž-
ky, kdy brankář nemá míček pod kon-
trolou. 

Kolik vlastně taková výstroj hráče 
stojí, jak hráče, tak brankáře?

Tady se vracím k tomu, jak je fl orbal 
přístupný pro nové hráče a široké pu-
blikum. Pokud hraje hráč za náš tým 
a většinu dalších týmů, tak jeho jedi-
nou starostí je hůl a boty. Ceny bot 
jsou kolem tisíce korun a hůl, s níž 
lze hrát ofi ciální zápasy, jde pořídit od 
500 korun. Dresy a další doplňky jsou 
klubové a hráči je mají zapůjčené. 

Brankáři to mají složitější. Jejich vý-
stroj je složená z chráničů, speciálních 
kalhot a masky. Výstroj brankáře tedy 
vyjde na minimálně čtyři tisíce ko-
run a může dosáhnout až deseti tisíc 
korun. Náš klub ale disponuje bran-
kářským vybavením po hráčích, kteří 
z něj vyrostli, takže ani cena tohoto 
vybavení není překážkou na cestě 
kluka nebo holky k realizaci jejich 
snů – stát se fl orbalovým brankářem 
či brankářkou.     

Myslíte si, že se jednou bude fl or-
bal hrát na olympijských hrách?

Nejsme naivní a víme, že dnešní 
sport, a to i ten olympijský, je přede-
vším hra velkých peněz a sponzorů. 
Mezi sporty, které mají olympijské 
ambice, je i fl orbal. Někdy k tomu 
možná dojde, ale můj soukromý ná-
zor je, že to nebude v příštích deseti 
letech. Jedna z věcí, které tomu brá-
ní, je teritoriální omezenost fl orbalu, 
který se hraje jen v Evropě, a z toho 
na vrcholové úrovni s dostatečnou 
masovou základnou jen v asi šesti ze-
mích. Nás může zatím těšit, že Česko 
mezi ně patří, a že pokud by se fl or-

bal na olympijských hrách hrál, bude 
naše země jistě patřit mezi favority. 

Proč se stává populárnější než 
hokej?

Florbal alespoň v tuzemsku není a 
dlouho nebude populárnější než ho-
kej, ale jeho kouzlo je v tom, že mu 
ze všech takzvaně mladých sportů 
nejrychleji a soustavně roste popu-
larita. 

Před 20 lety znalo fl orbal v Česku 
jen pár nadšenců a dnes je u nás ko-
lem 500 registrovaných klubů, které 
hrají sedm výkonnostně odstupňova-
ných lig. Česko v roce 2008 pořádalo 
mistrovství světa a náš reprezentační 
tým patří mezi světovou špičku. Ja-
ké jsou důvody popularity fl orbalu? 
Jednoznačně je to dynamika a krása 
kombinace společně s individuál-
ním herním uměním. Do značné mí-
ry lze říct, že fl orbal je divácky stej-
ně atraktivní jako hokej, ale není na 
něm zima. Navíc není neobvyklé, že 
v zápasu padne i více než 15 branek. 
Popularita mezi hráči je pak daná 
již zmíněnou fi nanční nenáročností 
a dobrými tréninkovými a turnajo-
vými podmínkami ve všech větších 
městech.  

Dochází při tomto sportu ke zra-
něním?

Pokud už ke zranění dojde, což ve 
fl orbalu málokdy, tak jde maximálně 
o zranění po pádu, takže modřiny, 
klouby, naraženiny, maximálně zlo-
meniny. Florbal rozhodně nepatří 
mezi riskantní sporty  a i to se pode-
pisuje pod jeho popularitou.    

Má v Třebíči fl orbal dostatečnou 
podporu od města?

Jsme rádi, že můžeme touto cestou 
poděkovat městu Třebíč a vyjádřit 
pochvalu jeho představitelům, že se 
snaží podporovat sporty, které ma-
jí potenciál kvalitní práce s mládeží. 
Myslíme si, že jde z dlouhodobého 
hlediska o politiku nejen prevence 
proti společensky nežádoucím je-
vům, ale i o zkvalitňování života v 
Třebíči, a tím pádem o atraktivitu 
Třebíče jako města, které podporuje 
občanskou společnost a její samo-
statnou aktivitu.

  

Jak vůbec sháníte na provoz pe-
něžní prostředky?

Podobně jako ostatní sporty. Jsme 
velmi vděční, že máme dobré a hod-
né sponzory, kteří nás podporují 
dlouhodobě, a uvítáme samozřejmě 
i nové podporovatele. Snažíme se být 
pro naše partnery zajímaví i jinak než 
jen pověšením cedule na zábradlí a 
máme v plánu na tomto do budouc-
na ještě hodně pracovat. Chceme v 
našich sponzorech vzbuzovat pocit, 
že jednak přispívají na dobrou věc 
(viz výše zmíněná prevence při práci 
s mládeží), ale i že se jim jejich spon-
zoring vrací v tom, že jsou jejich fi rmy 
vnímány pozitivně na veřejnosti. Dal-
ší část fi nančních prostředků získává-
me z příspěvků našich členů a naším 
nejvýznamnějším partnerem je město 
Třebíč.     

Mají o utkání zájem diváci?
Diváci fl orbalu v Třebíči se rekru-

tují z řad rodin a přátel hráčů. To nás 
mrzí, protože hrajeme kvalitní fl or-
bal, a divácká kulisa tomu neodpoví-
dá. Dáváme si za úkol v tomto ohledu 
výrazně zapracovat. Musím ale říct, že 
zároveň víme, že to nebude jednodu-
ché. Dnešní doba je charakteristická 
záplavou možností, jak trávit volný 
čas a konkurovat televizi, internetu, 
nakupování a jiným sportům je slo-
žité. Obecně je mi trochu smutno z 
morální úrovně naší společnosti, kte-
rá se za posledních 20 let změnila bo-
hužel k horšímu. Mám pocit, že jsme 
západ sice dohnali, ale jen v konzumu 
a v ochraně soukromí. Když jsem ně-
kdy v Rakousku nebo Německu, tak 
obdivuji i něco, co u nás nefunguje. 
V každé malé vesnici je hřiště nebo 
sportovní hala, kde se o víkendech li-
dé scházejí, sportují, grilují, baví se a 
nesedí doma u televize. Chtěl bych 
touto cestou apelovat na zbytky dob-
rých vlastností v nás všech, abychom 
se do života ve městě nebo obci za-
pojovali a nenechávali všechno jen na 
pár nadšencích, kterým jejich nadšení 
jistě nestačí na to, co všechno by chtě-
li a mohli dosáhnout.      

Může hrát fl orbal každý a do koli-
ka let na vrcholné úrovni?

Ano, fl orbal může hrát každý zdra-
vý člověk bez ohledu na pohlaví i věk. 
Vrcholoví hráči jsou ve věkovém roz-
mezí podobném jako v jiných kolek-
tivních sportech, to je přibližně 17 až 
35 let. Náš klub začíná pracovat s dět-
mi od asi deseti let věku. 

Přejete si navzájem úspěch s 
ostatními kluby ve městě?

Ano, v Třebíči jsou dva kluby, které 
k sobě netrpí žádnými předsudky ne-
bo vášněmi. Hrajeme přátelská utká-
ní a snažíme se vzájemně si neškodit. 
Bereme to tak, že jako fl orbal konku-
rujeme ostatním sportům, ale ani ta-
to konkurence není na nože.  Máme 
například velmi dobré vztahy s base-
ballovým klubem Nuclears Třebíč, 
jejichž výkony na evropské úrovni 
obdivujeme. 

Jak často trénujete?
Každý náš tým má týdně dva tré-

ninky trvající hodinu a půl. Sezona 
trvá od září do března a následuje 
letní pauza, během níž ale probíhá 
letní příprava – opět dvakrát týdně. 

(Pokračování na str. 23)
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ - Klu-
bovna u rybníka „Babák“, kontakt Ing. 
Ladislav Tomáš, tel.: 776 143 134

4. 2. 2012 Memoriál Ladislava Dy-
máčka, turistický pochod v Sobíňově, 
start v hospodě u Štefana, trasy pěší a 
lyže 15, 20 km. Je též možné zvolit si 
i vlastní trasu Údolím Doubravy (vý-
stup v Chotěboři) nebo přes Krucem-
burk, Štíří důl, rybník Řeka na Staré a 
Nové Ransko (výstup ve Ždírci nad 
Doubravou) nebo přes Veselý kopec 
a Podmoklany (výstup v Hlinsku) - 
stačí příchod do cíle. Odjezd vlakem 
z Třebíče hl. n. v 8.31. Návrat vlakem 
ze Sobíňova v 13.21, 17.23.

11. 2. 2012 Memoriál Vladimíra 
Minaříka, vzpomínková vycházka do 
Třebenic: Vladislav - Číměř - Jirkasův 
mlýn - Žleb - Třebenice - Dolní Vilé-

movice - Slavíčky - Střížov - Vladislav 
(20 km), možnost prodloužení: Žleb - 
Holoubek - Plešice - Třebenice (+5,5 
km). Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 
8.39, z Boroviny v 8.26. Návrat z Vla-
dislavi vlakem v 15.09, 17.06.

12. 1. 2012 Za svatým Valentý-
nem, turistická vycházka KČT Čeří-
nek, start v 10 hodin v Rantířově, cíl 
Kaplička Rounek, trasa 6 km. Odjezd 
vlakem z Třebíče hl. n. v 8.31 (přestup 
Kostelec). Návrat vlakem z Rantířova 
v 13.11, 14.57, 16.59.

18. 2. 2012 Třebíč - Slavice - Pod 
Hošťankou - Výčapy - Vacenovi-
ce - Jaroměřice nad Rokytnou (15 
km). V obci Výčapy se zúčastníme 
masopustu s průvodem masek obcí. 
Odchod z Třebíče, MHD Poliklini-
ka v 8.30. Návrat z Jaroměřic vlakem 
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v 16.10, 18.12 nebo autobusem v 
16.45.

18.-22. 2. 2012 Přejezd Jizerských 
hor, turistická lyžařská akce, prezen-
ce, start, cíl ubytovna Stará pila, Ji-
zerka, okres Jablonec nad Nisou. Na 
programu jsou okruhy z Jizerky do 
CHKO Jizerské hory, Krkonošského 
NP a na polskou stranu včetně karne-
valu. Ubytování s polopenzí, večery s 

kytarou a promítáním. Doprava indi-
viduální, vlakem do stanice Kořenov.

25. 2. 2012 Třebíč - Stařeč - Tře-
bíč. Do Starče na masopust. V 10.00 
hodin průvod masek od sokolovny. 
Odchod od autobusového nádraží 
Třebíč v 9.00 (5 km) nebo od hráze 
Borovinského rybníka v 9.35 (2 km). 
Zpátky individuálně.

 -zt-

Florbal, to je sport pro každého
(Dokončení ze str. 22)

Vyskytují se i u fl orbalu profesio-
nálové?

Jedinou zemí, kde se v současnosti 
hraje fl orbal profesionálně, je Švéd-
sko. Jinde je to maximálně na úrov-
ni poloprofesionální, kdy hráči jsou 
například zaměstnanci generálního 
sponzora, který jim vychází vstříc s 
pracovní dobou a časem potřebným 
na trénink a zápasy.  Dokládá to dvě 
věci. Jednak to, že fl orbal jako mladý 
sport není stále na stejné úrovni jako 
hokej, fotbal a podobně, ale také se 
mu díky tomu zatím vyhýbají korupč-
ní a jiné skandály a není v zájmu fi -
nančních „žraloků“, protože se v něm 
netočí velké peníze.   

Máte dostatek trenérů s potřeb-
nou kvalifi kací? 

Zde musím opět prohlásit, že jsme 
na tom podobně jako v jiných spor-
tech. Trenéři jsou nadšenci, kteří obě-
tují svůj čas sportu, který mají rádi. 
Z toho je jasné, že o dobré trenéry je 
stále nouze. Musím ale říct, že se nám 
v letošní sezoně podařilo tým trenér-
sky stabilizovat, máme pět nových 
trenérů vzešlých z řad dlouholetých 
hráčů a členů týmu, a tak nás momen-
tálně tato otázka netrápí nijak zásad-
ně. Bohužel řada trenérů nevydrží 
trénovat donekonečna, a tak musíme 
stále pracovat na tom, abychom měli 
kde brát.  Antonín ZVĚŘINA

VÍTĚZ FC 2012 SNIPERS A. Foto: archiv klubu

Výsledky týmů Snipers Třebíč v lednu
2. liga mužů - div. III

„A“ tým Snipers vstupoval do odvet-
né části 2. ligy z prvního místa tabul-
ky s jednobodovým náskokem před 
Pelhřimovem a s odhodláním pokra-
čovat ve výborných výkonech z konce 
roku. 

Bohužel se jim první dva zápasy vů-
bec výsledkově nepovedly a po pro-
hrách se soupeři ze spodní části tabul-
ky se prozatím musí spokojit s druhou 
příčkou s pětibodovou ztrátou na ve-
doucí Pelhřimov.

1. Spartak Pelhřimov 
2. Snipers Třebíč 

3. liga mužů - div. V

Liga Vysočiny mužů

2. liga juniorů - div. III     

1. liga dorostenců 
divize III

Liga Vysočiny 
starších žáků

Tým starších žáků prokazuje proti 
minulé sezoně mírné zlepšení, které 
by i vzhledem k perspektivě nových, 
snaživých, mladých trenérů mohlo 
být trvalejšího rázu.

1. Sokol Erupting Dragons H. Brod
2. Tornádo DDM Jemnice
3. PSKC Okříšky
4. ASK Bystřice n.P.
5. Hippos Žďár n/S.
6. Snipers Třebíč

Liga Vysočiny mladších žáků
„B“ tým Snipers plní funkci rezervy 

prvního týmu, od počátku soutěže se 
pohybuje ve středu tabulky nejvyšší 
regionální soutěže a ve své první sezo-
ně v této soutěži prozatím béčko na-
plňuje očekávání realizačního týmu, 
ale soutěž je značně vyrovnaná a kaž-
dé byť sebemenší klopýtnutí se může 
hned projevit v tabulce ligy.

1. Spartak Pelhřimov B
2. TJ Tatchenta Zhoř 
3. SK JeMoBu
4. Sokol Erupting Dragons 
H. Brod B 
5. FK Slovan Jindřichův Hradec 14
6. FBC Spartak Kaplice
7. Snipers Třebíč B

Dorostenci Snipers byli v lednu 
nejvytíženějším sniperským týmem 
a na první pohled si vůbec nevedli 
špatně (3 výhry, 2 remízy, 1 prohra). 
Ovšem obě dvě remízy budou hodně 
dlouho mrzet a vzhledem k průbě-
hům utkání byly naprosto zbytečné. 
Nicméně tabulka je nebývale vyrov-
naná, do nadstavbové části postupují 
první tři týmy a závěr soutěže slibuje 
dramatické boje.

1. liga dorostenců divize III - před-
pis soutěže

1. FTS Florbal Náchod
2. Sokol Pardubice
3. FbK Svitavy
4. Snipers Třebíč

„C“ tým patří ve své první sezoně k 
lepšímu středu své soutěže a lednové 
výsledky tomu odpovídaly. 

Stejně jako béčku, i tomuto týmu 
vydatně vypomáhají taktéž junioři a 
tak prakticky všichni aktivní hráči Sni-
pers mají pravidelnou možnost získá-
vání zápasových zkušeností.

1. TJ Spartak Třebíč
2. PSKC Okříšky
3. FBŠ Sabots Jihlava B
4. Snipers Třebíč C

Juniorský tým po slabším začátku 
své soutěže ve svých dvou lednových 
utkáních v domácím prostředí bo-
doval naplno a nachází se v polovině 
druholigové tabulky. Juniorům v je-
jich hráčském růstu vydatně pomáhá 
jejich průběžné nasazování do všech 
třech týmů mužů a mladá krev je v 
soutěžích dospělých hodně vidět.

1. Sokol Pardubice 
2. FBC Snipers Hradec Králové
3. FTS Florbal Náchod
4. FBŠ Jihlava
5. Sokol Erupting Dragons H. Brod
6. Snipers Třebíč

Soutěž mladších žáků probíhá už 
několik sezon formou jednotlivých 
samostatných turnajů a nejmladší 
Snipeři se v obou lednových kláních  
umístili na třetích místech.

8. turnaj  - 3. místo  
28. 1.   FBŠ Jihlava - Snipers Třebíč 

6:3
28. 1.   Spartak Pelhřimov - Snipers 

Třebíč 4:4

28. 1.   Snipers Třebíč - Hippos Žďár 
n/S. 9:2

7. turnaj  - 3. místo
15. 1.   Snipers Třebíč - Sokol Erup-

ting Dragons H. Brod  6:0
15. 1.   Spartak Pelhřimov - Snipers 

Třebíč  6:3
15. 1.   PSKC Okříšky - Snipers Tře-

bíč  6:4
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